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ÖZET 

 

GÖRME ENGELLĠ ÇOCUKLARA SAHĠP ANNE-BABALARIN KAYGI 

DÜZEYLERĠNĠN BAZI DEĞĠġKENLER AÇISINDAN ĠNCELENMESĠ 

Bu araĢtırmada, görme engelli çocuğa sahip ailelerin sürekli-durumluk kaygılarının 

cinsiyet, eğitim durumu, yaĢadıkları yer, çocuklarında engelin oluĢ zamanı, istihdam 

durumu, ekonomik durumu, ailelerde farklı bir bireyin engelli olup olmaması, yakınlık 

derecesi  değiĢkenleri arasında farklılaĢma durumlarına bakılmıĢtır. AraĢtırma, görme 

engelli çocuğa sahip anne-babalar üzerinde gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmanın çalıĢma 

grubunu 93‟ü kadın ve 69‟u erkek olmak üzere 162 anne-baba oluĢturmuĢtur.  Veriler 

araĢtırmacı tarafından hazırlanan “KiĢisel Bilgi Formu”, ve Öner ve Le Compte (1983) 

tarafından Türkçeye uyarlanan “Durumluk-sürekli Kaygı Envanteri” kullanılarak, 2012-

2013 yılları arasında Konya ili merkez ilçeleri baz alınarak toplanmıĢtır.  

Verilerin test edilmesi iĢleminde, değiĢkenlere bağlı olarak t testi ve tek yönlü 

varyans analizi testi kullanılmıĢtır. Varyans analizi sonucunda anlamlı çıkan sonuçlar 

farklılaĢmanın kaynağının belirlenmesinde Tukey testi kullanılarak veriler analiz 

edilmiĢtir. AraĢtırma sonucuna göre; cinsiyet, eğitim durumu, iĢ değiĢkeni,  aylık gelir 

durumu, baĢka bir engelin olup olmaması,  okul öncesi eğitime devam edip etmemesi, 

Braille Alfabesi,  anne babanın yakınlık derecesi değiĢkenlerine göre durumluk kaygıda 

anlamlı farklılıkların olduğu saptanmıĢtır. Yer değiĢkeni, oluĢ zamanı, diğer kardeĢlerin 

engelli olup olmaması değiĢkenlerinde ise anlamlı farklılıkların olmadığı belirlenmiĢtir. 

Sürekli kaygı puanlarında ise eğitim durumu, yer değiĢkeni,  aylık gelir, baĢka bir 

engelin olup olmaması , okul öncesi eğitimine devam edip etmemesi değiĢkeni, diğer 

kardeĢlerinde engelli olup olmaması değiĢkenleri puan ortalamalarında anlamlı  

farklılıklar çıkmıĢtır. Cinsiyet, oluĢ zamanı, iĢ değiĢkeni,  Braille Alfabesi değiĢkenleri 

puan ortalamalarına göre anlamlı farklılıkların olmadığı belirlenmiĢtir.  

Anahtar Kelimeler: Görme Engelli Çocuk, Görme Engelli Çocuğa Sahip Aile, 

Durumluk Kaygı, Sürekli Kaygı. 

 

 

 



 

 

iv 

 

ABSTRACT 

 

ANALYSING THE LEVELS OF ANXIETY IN PARENTS WITH VISUALLY 

IMPAIRED CHILDREN IN TERMS OF CERTAIN VARIABLES 

In this research, the differentiation of state and trait anxiety levels in families 

with visually impaired children in terms of the following variables was examined: 

gender, education level, location, beginning time of the impairment, employment 

situation, economic condition, presence or absence of another disabled person in the 

family, and degree of relationship. This research was carried out with parents with 

visually impaired children. The study group consisted of 162 parents, 93 female and 69 

male. The data was collected in the central counties of Konya between 2012-2013 via 

the “Personal Data Form” designed by the researcher, and “The State and Trait Anxiety 

Inventory” adapted into Turkish by Öner and Le Compte (1983). 

T-test and the single-oriented variance analysis test were used depending on the 

variebles in testing the data. Meaningful scores of the variance analysis were analysed 

via Tukey test in determining the cause of differentiation. In conclusion of the research, 

meaningful differences were detected in the state anxiety in terms of the following 

variables: gender, education level, employment, monthly income, presence or absence 

of another impairment, taking pre-school education or not, Braille alphabet, and 

relationship degree of the parents. No meaningful difference was found in terms of 

location, beginning time, and presence or absence of disabled siblings. As for the trait 

anxiety scores, meaninful differences were found in the average scores of education 

level, location, monthly income, presence or absence of another impairment, taking pre-

school education or not, and presence or absence of disabled siblings. No meaningful 

difference was found in the average scores of gender, begining time, employment, and 

Braille alphabet. 

Key Words: Visually Impaired Children, Family with Visually Impaired 

Children, State Anxiety, Trait Anxiety. 
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BÖLÜM I 

 

1.1.GiriĢ 

Çocuklar aile olgusunun en önemli öğe ve değerleridir. Bunun yanı sıra 

çocuklar, bütün toplumlarda geleceğin yetiĢkini olarak görülen, özenle yetiĢtirilen, 

eğitilen ve eldeki olanaklar en üst düzeyde kullanılarak, tüm gereksinimleri karĢılanan 

değerli bireylerdir. Çocuk, en geniĢ anlamda kadın ve erkeğin ortak bir ürünü, neslin 

devamı, eĢleri birbirine bağlayan bağ, özlem gideren bir araç, anne babanın gelecek 

sigortası, annenin verdiği bir armağan ve sevgi olarak kabul edilmektedir (Ataman, 

2003). Bir ailenin sahip olabileceği en büyük ödüllerden biri çocuk sahibi olabilmeleri 

ve o çocuğun da kendine özgü özelliklerinin olmasıdır (Burt ve Perlis, 1999).  

Annenin gebeliğinin anlaĢılması ile birlikte aileye yeni gelecek olan birey için 

yoğun bir hazırlık baĢlar. Tüm toplumlarda farklı alıĢkanlıklar olmakla birlikte, ortak 

nokta çocuğun sağlıklı doğması için anneye gösterilen özendir.  

Çocuğun doğumuyla birlikte ailenin hayatı yeni bir yön kazanır (Doğru ve 

Arslan, 2008). Doğum olayı, genellikle olumlu bir olay olarak görülmekle birlikte, bir 

çocuğun aileye katılması eĢlerin uyum sağlamaları gereken önemli bir geçiĢ dönemidir. 

Yapılacak harcamalarda, eĢlerin birbirlerine ayıracakları zamanda, uyku düzenlerinde, 

mesleki geliĢimlerinde ve buna benzer pek çok alanda yaĢam değiĢiklikleri yaratabilir. 

Ayrıca, bir bebeğin doğumu ailede rollerin yeniden düzenlenmesini ve yeni rutinlerin 

oluĢturulmasını da gerektirir (Crinic, Greenberg, Raggozin, Robinson ve Basham, 1983; 

Kazak ve Marvin, 1984; Ersoy, 1997; Kaner, 2004).  

Bir çocuğun doğumu, ailelerin yaĢamında bir dönüm noktası oluĢturur. Doğal 

olarak tüm anne babaların beklentisi normal ve sağlıklı çocuklara sahip olmaktır. Bir 

çocuğun engelli olduğunun öğrenilmesi, yetersizliğin derecesi ne olursa olsun ailesi için 

yüksek derecede stres verici bir olaydır (Bilal ve Dağ, 2005). Herhangi bir anormal 

durumun olması hayal kırıklığı yaratır (Okanlı, Ekinci, Gözüagca ve Sezgin, 2004). 

Yetersizliğe sahip çocukları olan ana babaların hemen hepsinin karĢılaĢtığı 

baskılara ve gerilimlere ilave olarak çocuklarının özel sorunları ve gereksinimleri  

nedeniyle yaĢadıkları  pek  çok  stres  ve  kaygı kaynağı vardır (Gallagher, Beckman, 

Cross ve 1983). BaĢta farklı özelliklere sahip bir çocuğun anne babası olma rolü, anne 

babaların kendi seçtikleri bir rol değildir ve bu role hiçbiri kendini hazırlamaz (Akkök, 

2003). Çocuğun engelli olmasından dolayı çocuğun doğumu ile beklenen mutluluk ve 
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sevincin yerini yoğun bir üzüntü duygusu alır; aile karmaĢık bir psikolojik durum 

içerisine girer (Özsoy, Özyürek ve Eripek, 1998). Anne ve baba, alıĢılması zor olan bu 

durum karsısında stres yaĢamakla birlikte, günlük hayatın gereklerini yerine getirmede 

zorlanmakta, baĢta evlilik ve duygusal iliĢkiler olmak üzere kiĢilerarası iliĢkilerinde 

gergin olmaktadır. YaĢanan bu travmatik duruma uygun olmayan tepkiler ve ailenin 

içine düĢtüğü suçluluk duygusu anne-babayı depresyona götürmekte, aynı zamanda 

çocuğun bakımı için gerekli olan fazla zaman, para, enerji gereksinimi annenin ve 

babanın stres yaĢamasına neden olmaktadır (Akçakın ve Erden, 2001). Çevrenin (aile 

yakınları, akrabalar, komĢular) engelli çocuğa ve aileye sergilediği tutum, davranıĢ ve 

bakıĢ açıları ailenin stres ve kaygı düzeyinin önemli ölçüde artmasına neden olmaktadır. 

Artan bu kaygı ve stres düzeyiyle birlikte yaĢanan kaygı ve stresi azaltmak adına aile, 

engelli çocuğunu sosyal çevreden izole edebilmekte, aynı zamanda kendisini de 

toplumdan geri çekerek sosyal yaĢamını kısıtlayabilmektedir.  

Engelli bir çocuğa sahip olmak, aile üyelerinin yaĢamlarını; duygularını ve 

davranıĢlarını olumsuz yönde etkileyen bir durumdur. Normal geliĢim gösteren 

özelliklere sahip bir çocuk beklerken ve gelecekle ilgili bütün umut, beklenti ve 

planlarını da bunun üzerine kurarken, farklı ve yetersiz özelliklere sahip olan bir 

çocuğun doğması ailelerin sosyal çevrelerinde, beklentilerinde, planlarında, iĢ 

yaĢamlarında ve mali konularda büyük değiĢiklikler yaĢanmasına neden olmaktadır 

(AvĢaroğlu, 2012). Smith ve arkadaĢları (1993) tarafından yapılan bir çalıĢmada, engelli 

bir çocuğa sahip olan anne-babaların, çocuğu engelli olmayan anne-babalara göre daha 

fazla duygusal güçlüklere sahip olduğu ve daha fazla depresyon belirtileri gösterdikleri 

vurgulanmıĢtır. Ayrıca aileler Ģok, reddetme, aĢırı üzüntü, suçluluk, kabullenememe 

duygularını yaĢamakta, çocuğundaki farklılıklara uyum sağlamaya çalıĢmakta, 

istenmeyen duruma çözümler aramaktadır. Çocuk, özellikle annenin kiĢisel baĢarısı 

veya baĢarısızlığı olarak değerlendirildiği için ve sağlıklı olmayan bir çocuk da 

baĢarılamayan bir çocuk olduğu için anne çevresi tarafından suçlanabilmekte ve hatta 

aĢağılanabilmektedir. Babanın engelli bir çocuğa sahip olmaya karĢı tepkileri de 

doğrudan doğruya annenin duygularını etkilemekte, anneyi kaygı ve umutsuzluk 

duygusuyla karĢı karĢıya getirmektedir (Metin 1992; Metin ve San, 1992; Staub ve Hunt 

1993; Eripek, 1996; Hamarta, Deniz ve Uslu, 2002; Yıldırım Doğru, 2006). Bu nedenle 

anne yalnız kalabilmektedir. Annenin bu yalnız kalmıĢlığını da etkileyen bazı faktörler 

bulunmaktadır. Bunlardan ilki babanın eğitim durumu, bu olay karĢısındaki bakıĢ açısı 

ve tutumudur. Engelli bireye sahip olan annenin yaĢadığı kaygı ve stresle baĢ etmesinde 
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en önemli destekçisinin eĢi olması gerektiği düĢünülmektedir. Ancak eĢinin engelli 

bireylere yönelik bilinç düzeyinin yeterli olmaması, annenin eĢinden beklediği desteği 

alamamasına neden olmaktadır. Bu desteği bulamayan anne, engelli çocuğu ile yalnız 

kalabilmekte bu yalnızlık duygusu da annenin yaĢadığı kaygı ve stres düzeyini önemli 

ölçüde arttırabilmektedir.  

Çocuğun engel türü de anne ve babanın kaygı düzeyini önemli oranda 

etkilemektedir. Görme engelli bir çocuğun engel oranının çok yüksek olması ailenin 

kaygı düzeyini önemli ölçüde arttırırken, engel oranının düĢük olduğu durumlarda bu 

kaygı düzeyinin daha düĢük olabileceği düĢünülmektedir. Anne babanın engelli 

çocukları dünyaya gelmeden önce engelli bireylere yönelik var olan bilgileri de kaygı 

düzeylerinin etkilemektedir. Engellilik ile ilgili bilgi düzeyi yüksek olan anne babaların 

engelli çocukları dünyaya geldiğinde bu durumla daha sağlıklı baĢa çıkabilecekleri 

düĢünülebilir. Engelli çocuğa sahip ailelerin çevreden (aile yakınları, akrabalar, 

komĢular, yakın arkadaĢlar) gördükleri desteğin oranının, kaygı düzeyini etkilediği 

düĢünülmektedir. Aile, yakın çevre desteği ve psikososyal destek olduğunda, kaygı 

oluĢturan durumlarla daha rahat baĢ edebilmektedir. Ancak yakın çevreden desteğin 

olmadığı durumlarda aile, yalnızlık duygusu yaĢayarak patolojik bir yaĢam döngüsüne 

girebilmektedir. Özellikle yakın çevre tarafından, engelden sorumlu kiĢinin anne olduğu 

görüldüğünde, annenin yalnızlık, izolasyon, öfke ve depresyon düzeyinde ciddi 

yükselmelere neden olabilmektedir. Artan bu kaygı düzeyiyle birlikte anne-baba, farklı 

ruhsal bozuklukların yakınmasını yansıtmaktadırlar. Bu çeĢit yaĢamlar ve destek 

birimlerinin yetersiz olması veya olmayıĢı, engelli çocuğu da olumsuz yönde 

etkilemektedir.   

YaĢanacak stresin ve kaygının Ģiddet ve düzeyi, çocuğun yaĢına; yetersizliğin 

türüne ve Ģiddetine, sosyal beklentilere, çocuğun ne kadar yanıt verebildiğine ve ana 

babaların stres kaynaklarını nasıl algılayıp, değerlendirip, nasıl bir baĢa çıkma 

mekanizması kullandıklarına bağlıdır (Friedrich, Wilturner ve Cohen, 1985; Dyson, 

1997; Floyd ve Gallagher, 1997; Honey, Hastings ve McConachie, 2005). 

Öncül‟e (2000) göre kaygı, genellikle gelecekle ilgili insanı üzen ve sıkan bir 

bekleme halidir. Güvensizlik duygusu ile karıĢık bir heyecan durumu olarak 

düĢünülebilir. Ġçinde bulundukları koĢullarla yeni Ģartlara uyum sağlamadaki 

yetersizlikler veya desteklerin yetersiz oluĢu kaygı durumlarını etkilemektedir. Aileler, 

çocukları için yararlandıkları hizmet sistemlerinden uzak kalmamak için yeni iĢ 

fırsatlarından vazgeçebilmekte; çocuklarına bakmak ya da onlara daha çok zaman 
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ayırabilmek için yarım zamanlı iĢleri tercih etmek zorunda kalabilmektedirler (Turnbull 

ve Turnbull, 1995). Ayrıca çocuklarının eğitimi ve sağlık hizmetleri için bürokrasiyle de 

uğraĢmak zorunda kalan anne-babalar, çocuklarının bağımlılıklarının, onların sonraki 

yaĢamlarını nasıl etkileyeceğini de düĢünmek zorundadırlar. Bu ebeveynler çocuklarının 

gelecekleriyle ilgili daha çok kaygı duyabilmektedirler. Çocuklarının gelecekteki 

yaĢantıları ne olacaktır? Kendileri çocuklarına bakamayacak duruma geldiklerinde 

çocuklarına kim bakacak? YetiĢkin engellilere hizmetler götürülmekte midir? 

Sorularına yanıt aramak zorunda kalabilirler. Yine bu ebeveynler çocuklarının 

eğitimlerinin planlanmasından uygulanmasına kadar her aĢamaya katılmak ve 

çocuklarının ve kendilerinin haklarını da savunmak durumundadırlar (Schilling, 

Kirkham, Snow ve Schinke, 1986; Bailey, 1988). Çoğu zaman ne yapacaklarını 

bilemedikleri için kendilerini tehdit altında hissedebilmekte, bu durum onların benlik 

saygılarını etkileyebilmektedir (AvĢaroğlu, 2007). Giderek artan izolasyon, azalan 

sosyal mobilite, depresyon, suçluluk, anksiyete gibi sosyal ve duygusal sorunlar da 

yaĢamlarının bir parçası olabilmektedir (Gallagher, Beckman, Cross, 1983, Turnbull ve 

Turnbull, 1995; Floyd ve Gallagher, 1997; Kaner, 2004). Engelli çocukla ilgili 

sorumlulukları büyük oranda yüklenen anneler, bu durumdan daha çok 

etkilenmektedirler. ÇalıĢmalar engelli çocuğa sahip ailelerde çocuğun bakımına yönelik 

sorumluluğun büyük bir kısmını anneler üstlendiği için, annelerin sahip oldukları diğer 

rollerden vazgeçtikleri, sosyal aktivitelere katılım ve sosyal yaĢamlarında azalma 

olduğunu göstermektedir (Tekinalp, 2001; Duygun, 2001; AvĢaroğlu, 2012 ). 

Anne-babalar, hamilelik sürecinde azı beklentilere girerler ve önlerindeki yaĢam 

alanlarını ona göre Ģekillendirmek isterler. Ancak umulmadık aksilikler çıkabilir ve 

buna dönük yeterince hazırlık yapmazlar. Örneğin, ÖzĢenol ve arkadaĢları (2002), 

yaptıkları bir araĢtırmada, ebeveynlerin çocuğun engelini ilk öğrendiklerinde genellikle 

Ģok, sonrasında ise çaresizlik, ümitsizlik ve hayal kırıklığı gibi anksiyete ve depresyona 

neden olabilecek psikolojik problemler yaĢadıklarını rapor etmiĢlerdir. AraĢtırmacılara 

göre engelli çocuğa sahip olan annelerde somatik yakınmalar, depresyon ve anksiyete 

bozukluğu gibi ruhsal sorunların engelli çocuğa sahip olmayan annelere göre daha sık 

görüldüğü bildirilmektedir (Miller, Gordon, Daniele ve Diller, 1992; Hanson ve Hanline 

1994). Bu tür Ģikayetlerin yanı sıra bunların yansımaları da baĢka türlü çıkabilmektedir. 

YaĢamın acımasız ve adil olmadığını vurgulayan isyancı tutumlardan, yaĢam için 

olması gereken enerjinin kaybolmasına kadar gidebilmektedir. Seltzer, Greenberg, 

Floyd, Pettee ve Hong (2001), yapmıĢ oldukları bir araĢtırmada, zihinsel veya bedensel 
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engelli çocuğa sahip anne babalarda depresyon ve alkol bağımlılığının daha sık 

görüldüğünü vurgulamıĢlardır. 

Görme engelli çocuğa sahip olan ailelerde kaygı durumları, diğer engelli aileler 

gibi kaygı yaratan durumlarla benzerlik göstermektedir. Çünkü kaygı, tanımı gereği 

beklenmedik zamanlarda ortaya çıkan, gelecekte olması muhtemel ve hatta belirsiz 

Ģeyler için yaĢanan psikolojik durumları içerir. O nedenle görme yetersizliği önemli bir 

stres kaynağı ve kaygı yaratan neden olabilmektedir. Anne-babalar, bu yetersizliklerden 

dolayı çocuklarının bağımsız olamayacaklarını ya da yarı bağımsız bir baĢka ifade ile 

baĢkalarına bağımlı kalmanın kabulünde zorlanacaklardır. Duygusal olarak çocuklarının 

zorlanacakları düĢüncelerini taĢıyarak daha da yaĢam enerjilerini düĢüreceklerdir. 

Türkiye‟de  görme engelli ailelerin yaĢadıkları durumluk ve sürekli kaygıları 

hakkında araĢtırmaların sınırlı olduğu ve istenilen düzeyde olmadığı söylenebilir. Son 

zamanlarda anlamlı geliĢmeler olsa da uygulamaya dönük ve öz-farkındalık ve öz-

denetime dönük destekleyici ve eğitici çalıĢmaların yetersiz olduğu görülmektedir. Bu 

araĢtırmada görme engelli çocuğa sahip ailelerin sürekli-durumluk kaygılarının cinsiyet, 

eğitim durumu, yaĢadıkları yer, çocuklarında engelin oluĢ zamanı, istihdam durumu, 

ekonomik durumu, ailelerde farklı bir bireyin engelli olup olmaması, yakınlık derecesi 

değiĢkenleri ile durumluk ve sürekli kaygı açısından farklılaĢma durumlarının 

belirlenmesi amaçlanmıĢtır. Bu değiĢkenlerin test edilmesi, değiĢkenler arasındaki 

farklılaĢma durumlarının belirlenmesi, uygulamaya dönük çalıĢmalara ve sağlanacak 

desteklerin düzenlenmesine ıĢık tutacaktır. AraĢtırmadaki bu genel amaca dönük alt 

peoblemler geliĢtirilmiĢtir. 

1.2. Problem Durumu 

1.2.1. Problem Cümlesi 

Görme engelli çocuklara sahip anne-babaların durumluk-sürekli kaygı puan 

ortalamaları, cinsiyet; eğitim durumu, yaĢadıkları yer, çocuklarında engelin oluĢ 

zamanı, engelli çocuğun iĢ durumu, ailenin aylık gelir durumu, görme engelli çocuğun 

görme engeli haricinde baĢka bir engelin daha olması, ailelerde birden fazla bireyin 

görme engelli olup olmaması, okul öncesi eğitime devam edip etmeme, Braille 

Alfabesini okuyup yazabilme, anne-babanın yakınlık derecesi değiĢkenlerine göre 

anlamlı düzeyde farklılaĢmakta mıdır? sorusuna cevap aranmıĢtır. 
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1.2.2. Alt Problemler 

1. Görme engelli çocuklara sahip anne-babaların, cinsiyet değiĢkenine göre 

durumluk-sürekli kaygı puan ortalamaları anlamlı düzeyde farklılaĢma var mıdır? 

2. Görme engelli çocuklara sahip anne-babaların, eğitim durumu değiĢkenine 

göre durumluk-sürekli kaygı puan ortalamaları anlamlı düzeyde farklılaĢmakta mıdır? 

3. Görme engelli çocuklara sahip anne-babaların, yaĢadığı yer değiĢkenine göre 

durumluk-sürekli kaygı puan ortalamaları anlamlı düzeyde farklılaĢmakta mıdır? 

4. Görme engelli çocuklara sahip anne-babaların, çocuklarının engelinin oluĢ 

zamanı değiĢkenine göre durumluk-sürekli kaygı puan ortalamaları anlamlı düzeyde 

farklılaĢmakta mıdır? 

5. Görme engelli çocuklara sahip anne-babaların, çocuklarının iĢ değiĢkenine 

göre durumluk-sürekli kaygı puan ortalamaları anlamlı düzeyde farklılaĢmakta mıdır? 

6. Görme engelli çocuklara sahip anne-babaların, aylık geliri değiĢkenine göre 

durumluk-sürekli kaygı puan ortalamaları anlamlı düzeyde farklılaĢmakta mıdır? 

7. Görme engelli çocuklara sahip anne-babaların, çocuklarının görme engeli 

haricinde baĢka bir engelinin olup olmaması değiĢkenine göre durumluk-sürekli kaygı 

puan ortalamaları anlamlı düzeyde farklılaĢmakta mıdır? 

8. Görme engelli çocuklara sahip anne-babaların, çocuklarının okul öncesi 

eğitime devam edip etmeme değiĢkenine göre durumluk-sürekli kaygı puan ortalamaları 

anlamlı düzeyde farklılaĢmakta mıdır? 

9. Görme engelli çocuklara sahip anne-babaların, çocuklarının Braille alfabesini 

okuyup yazabiliyor olması değiĢkenine göre durumluk-sürekli kaygı puan ortalamaları 

anlamlı düzeyde farklılaĢmakta mıdır? 

10. Görme engelli çocuklara sahip anne-babaların, aile içinde diğer kardeĢlerin 

görme engeli olup olmaması değiĢkenine göre durumluk-sürekli kaygı puan ortalamaları 

anlamlı düzeyde farklılaĢmakta mıdır? 

11. Görme engelli çocuklara sahip anne-babaların, yakınlık derecesi değiĢkenine 

göre durumluk-sürekli kaygı puan ortalamaları anlamlı düzeyde farklılaĢmakta mıdır? 
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1.3. AraĢtırmanın Amacı 

 

Bu araĢtırmanın amacı, görme engelli çocuklara sahip anne-babaların cinsiyet, 

eğitim durumu, yaĢadıkları yer, çocuklarında engelin oluĢ zamanı, engelli çocuğun iĢ 

durumu, ailenin aylık gelir durumu, görme engelli çocuğun görme engeli haricinde 

baĢka bir engelin daha olması, ailelerde birden fazla bireyin görme engelli olup 

olmaması, okul öncesi eğitime devam edip etmeme, Braille Alfabesini okuyup 

yazabilme, anne-babanın yakınlık derecesi değiĢkenlerine bağlı olarak durumluk-sürekli 

kaygı puan ortalamalarını test etmek ve değiĢkenlerin, anlamlı düzeyde farklılaĢıp 

farklılaĢmadığını belirlemektir.  

1.4. AraĢtırmanın Önemi 

 

Türkiye‟de engelli öğrencilerin yaygınlık oranı istatistikî olarak % 12.29, olarak 

belirlenmesine rağmen, engelli öğrencilerin yaygınlık oranlarının gerçeğe yakın olarak 

ortaya çıkarılmasında birçok güçlükle karĢılaĢılmaktadır (Kırcaali- Ġftar, 1999; Sarı, 

2000). Görme engeli nüfus olarak engelli bireylerin % 8,4‟ünü oluĢturmaktadır. Aile 

içerisinde büyüyen görme engelli çocuğun engeli olması nedeniyle aile ve çocuk değiĢik 

nedenlere bağlı olarak kaygı yaĢamaktadır, bu kaygıda çocuğun yetiĢtirilmesinden, 

eğitimine kadar birçok alanda doğrudan çocuğu, dolaylı olarak da aileyi ve toplumu 

etkilemektedir. Görme engelli çocuklara sahip ailelerin yaĢadıkları kaygı düzeylerinin 

alt boyutlarda incelenmesi, görme engelli çocukların iletiĢim düzeylerini arttıracak ve 

toplumla daha sağlıklı bir iletiĢim kurmalarını sağlayacaktır. Ülkemizde ise kaygı 

üzerine araĢtırmalar olmasına rağmen, görme engelliler gibi bir engel sınıfını hedef 

almıĢ kaygı ile ilgili bir araĢtırma yoktur, bu durum görme engelli çocuğu olan aileler 

için de geçerlidir. Her engel türü kendi içerisinde farklı kaygı düzeyleri ve nedenleri 

içermektedir. Bu yüzden engel türü incelenirken her engel türüne yönelik araĢtırmaların 

yapılması, ailelerin yaĢadıkları kaygıların gerçek nedenlerini anlamada fayda 

sağlayabilir. Engellilerde eğitim-öğretim ve aile eğitimi erken yaĢta baĢlamalı ve hayat 

boyu devam etmelidir. Erken yaĢta eğitimin büyük bir bölümünün aile tarafından 

verildiği göz önüne alındığında, ailelerin kaygı düzeylerinin çocuğun alacağı eğitimi 

olumlu ya da olumsuz olarak etkileyebileceği bir gerçektir. Bu yönden bakıldığında 

ilgili kurumların kapsamlı bir program yapabilmeleri için öncelikli olarak engel türünün 
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neden olduğu kaygı düzeylerinin derinlemesine ve alt boyutlarına göre incelenmesi 

gerekmektedir.  

Görme engelli ailelerin yaĢadıkları kaygı düzeylerinin ve nedenlerinin bilinmesi, 

ailelere verilecek olan aile eğitim ve destek programlarının yeniden yapılandırılması, 

çocukların daha sağlıklı ortamda yetiĢtirilmesi, devletin ilgili kurumlarının görme 

engelli ailelere dönük çalıĢmalarını olumlu yönde etkileyecektir. AraĢtırmamızda görme 

engelli çocuklar yaĢ gruplarına, eğitim durumlarına, istihdam durumlarına göre ve 

ailelerin yapısı, ekonomik, yaĢam tarzlarına, yaĢadıkları yerlere, eğitimi ve sosyo-

ekonomik durumlarına göre ayrılarak kaygı düzeyleri incelenmiĢ ve geniĢ bir veri 

sunulmuĢtur. Bu yönüyle araĢtırmanın önemli olduğu umulmaktadır. 

 

1.5. AraĢtırmanın Varsayımları 

 

1. AraĢtırmada veri toplamak  amacıyla kullanılan ölçme aracının, istenilen bilgileri 

toplamaya elveriĢli olup, geçerlik ve güvenilirlik özelliklerine sahip olduğu, 

2. Veri toplama araçlarının test kullanma ilkelerine uygun olarak hazırlanıp 

kullanıldığı, 

3. AraĢtırmada seçilen örneklemin evreni temsil ettiği,  

4. Ailelerin ölçme araçlarına içtenlikle ve dürüst olarak cevap verdikleri, 

5. AraĢtırmaya katılan ailelerin aynı koĢulda araĢtırmaya tabi tutulduğu ve üçüncü bir 

değiĢkenin etki etmediği, 

6. AraĢtırmada kullanılan testin ailelerin durumluk-sürekli kaygı düzeyini ölçtüğü 

varsayılmıĢtır. 

1.6. AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

  

AraĢtırma bulguları, 2012-2013 yılında Konya ili merkez ilçe sınırları içerisindeki 

ikamet eden ve görme engelli çocuğu olan ailelerden elde edilen verilerle ve ölçme aracı 

olan durumluk- Sürekli Kaygı Envanteri ile sınırlıdır. 

1.7. AraĢtırmanın Tanımları 

Braille Alfabesi: 1821 yılında Louis Braille tarafından geliĢtirilmiĢ görme engelli 

insanların okuyup yazması için kullanılan bir alfabe yöntemidir. Ġki kolon taĢıyan 

dikdörtgen düzen üzerine dizilmiĢ altı kabartılmıĢ noktadan oluĢur. Her iki kolonda üçer 
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nokta bulunur. Noktalardan her biri altmıĢ dört farklı kombinasyondan birini 

oluĢturması için farklı Ģekillerde dizilir (American Foundation for the Blind, 2012). 

Birden fazla yetersizliği olan çocuk: Kirk (1989), birden fazla yetersizliğe sahip bireyi 

fiziksel, zihinsel ya da duygusal problemlerinin yoğunluğundan dolayı, toplumsal, 

psikolojik, tıbbi ve eğitsel özel destek hizmetlerine gereksinimi olan  bireyler olarak 

açıklamıĢtır (Akt: Sarı, 2008). 

Durumluk Kaygı: Bireyin ortam içerisinde tehlikeli olarak adlandırılan 

adlandırabileceği durumlar öncesinde veya sırasında ortaya çıkan çoğunlukla mantıki 

sebeplere bağlı olan, baĢkalarınca da nedeni anlaĢılabilen ve genellikle her bireyin 

yaĢadığı geçici duruma bağlı bir kaygı biçimidir (Öner ve Le Compte, 1985). 

Sürekli Kaygı: KiĢiden kiĢiye değiĢmekle birlikte bazı kiĢilerde belirli bir olay ve 

duruma bağlı olmadan genel ve devamlı kaygı hali vardır. Buna da sürekli kaygı 

denilmektedir (Öner ve Le Compte, 1985). 

Görme Engelli Okulları: Total, az ve ileri derecede görme engelli çocukların eğitim 

aldığı okulları ifade eder.  

Görme yetersizliği olan birey: Görme gücünün kısmen ya da tamamen kaybından 

dolayı özel eğitim ve destek eğitim hizmetine ihtiyacı olan bireyi ifade eder. (M.E.B, 

2006). 

Kaygı: Kaygı genellikle ileriye dönük kiĢinin gelecekle ilgili insanı üzen ve sıkan bir 

bekleme hali olarak tanımlana bilir. Güvensizlik duygusu ile karıĢık bir heyecan 

durumu olarak da tanımlanabilir (Öncül, 2000). 

KaynaĢtırma: Özel eğitim gerektiren bireylerin, yetersizliği olmayan akranları ile 

birlikte eğitim ve öğretimlerini resmi ve özel okul öncesi ilköğretim, orta öğretim ve 

yaygın eğitim kurumlarında sürdürmeleri esasına dayanan destek eğitim hizmetlerinin 

sağlandığı özel eğitim uygulamalarıdır (M.E.B., 2000). 

Özel  eğitim:  Özel  eğitime  ihtiyacı  olan  bireylerin  eğitim  ve  sosyal  ihtiyaçlarını 

karĢılamak için özel olarak yetiĢtirilmiĢ personel, geliĢtirilmiĢ eğitim programları ve 

yöntemleri, bu  bireylerin   tüm   geliĢim   alanlarındaki   özellikleri   ile   akademik   
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disiplin   alanlarındaki yeterliliklerine dayalı olarak uygun ortamlarda sürdürülen 

eğitimi ifade eder (M.E.B., 2006). 

Özel eğitime ihtiyacı olan birey: ÇeĢitli nedenlerle bireysel ve geliĢim özellikleri ile 

eğitim  yeterlilikleri  açısından  akranlarından  beklenilen  düzeyden  anlamlı  farklılık  

gösteren bireyi ifade eder (M.E.B., 2006). 

Özel  eğitim  sınıfı:  Okul  ve  kurumlarda,  durumları  ayrı  bir  sınıfta  eğitim  görmeyi 

gerektiren öğrenciler için yetersizlik türü, eğitim performansları ve özelliklerine göre 

açılan sınıfları ifade eder (M.E.B., 2006). 
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BÖLÜM II 

 

PROBLEMĠN KAVRAMSAL TEMELLERĠ VE ALANYAZIN 

 

2.1. Aile ve Çocuk 

Çocuk, en geniĢ anlamda kadın ve erkeğin ortak bir ürünü, neslin devamı, eĢleri 

birbirine bağlayan bağ, özlem gideren bir araç, anne babanın gelecek sigortası, annenin 

verdiği bir armağan ve sevgi olarak kabul edilmektedir (Ataman, 2003). Bir ailenin 

sahip olabileceği en büyük ödüllerden biri çocuk sahibi olabilmeleri ve o çocuğun da 

kendine özgü yeteneklerinin olmasıdır (Burt ve Perlis, 1999).  

Normal bir doğum bekleyen aileler, bu doğum için ön hazırlıklar yaparlar ve 

beklentileri normal bir çocuk sahibi olmak içindir. bir anne babanın temel görevi,  

fiziksel, psikolojik ve zihinsel yönden sağlıklı bir bebek yetiĢtirebilmektir denilebilir. 

Ana baba dıĢındaki tüm diğer topluma ait kiĢilerin de beklentisi aynı Ģekildedir (ġendil 

ve Balkan, 2005; T.C. M.E.B., 2006).   

Bütün toplumlarda çocuk sahibi olmak, insan yaĢamındaki en önemli olaylardan 

biridir. Çocuk sahibi olmak, çift için, alıĢık oldukları karı kocalık rollerinin yanı sıra, 

anne baba olma rollerini de beraberinde getirmektedir. Çocuğun doğumu aileyi gerek 

yapısal, gerek geliĢimsel, gerekse iĢlevsel olarak etkiler. Ana babanın dağınık ve daha 

çok bireysel olan ilgileri, birlikte ürettikleri ortak‟ bir varlığa çocuğa yönelmekte, 

yaĢantıları çocuklarının gereksinimlerine yanıt verecek Ģekilde belirli amaçlara 

yönelmektedir (Özgüven, 2000; ġendil ve Balkan, 2005; T.C. M.E.B., 2006; CoĢkun, ve 

AkkaĢ, 2009).  

2.2. Engelli çocuk ve Ailesi 

Normal bir doğum bekleyen aileler, bu doğum için ön hazırlıklar yaparlar ve 

beklentileri normal bir çocuk sahibi olmak içindir. Bir anne babanın temel görevi, 

fiziksel, psikolojik ve zihinsel yönden sağlıklı bir bebek yetiĢtirebilmektir denilebilir. 

Ana baba dıĢındaki tüm diğer topluma ait kiĢilerin de beklentisi aynı Ģekildedir (ġendil 

ve Balkan, 2005; T.C. M.E.B., 2006; AvĢaroğlu, 2012). Engelli bireylerin yaĢamlarını 

derinden etkileyen, toplumla uyumu ve toplum içerisinde bireysel baĢarılarını etkileyen 

en önemli etkenlerden birisi de ailelerin engelli çocuklarına yönelik kaygı düzeyleridir. 

Engel türlerinden birisi olan görme engeli de bu engeli taĢıyan çocuk için kaygı 

oluĢturmakla birlikte, kendisini yetiĢtiren ailede de kaygı yaratmaktadır.  
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2.3. Engelli Çocuğa Sahip Ailelerin Tepkileri ve Modeller 

Dünyaya gelen çocuk engelli ise aile için bu durum değiĢmektedir . Yetersizliğe 

sahip çocukları olan ana babaların hemen hepsinin karĢılaĢtığı baskılara ve gerilimlere 

ilave olarak çocuklarının özel sorunları ve gereksinimleri  nedeniyle  yaĢadıkları  pek  

çok  stres  ve  kaygı kaynağı vardır (Gallagher, Beckman ve Cross, 1983). BaĢta, farklı 

özelliklere sahip bir çocuğun anne babası olma rolü, anne babaların kendi seçtikleri bir 

rol değildir ve bu role hiçbiri kendini hazırlamaz (Akkök, 2003). Bu neden ötürü 

çocuğun doğumu ile beklenen mutluluk ve sevincin yerini yoğun bir üzüntü duygusu 

alır; aile karmaĢık bir psikolojik durum içine girer (Özsoy, Özyürek, Eripek, 1998). 

Öfke, suçluluk, aĢırı koruma gibi duygusal tepkimeler gösterebilen engelli çocuk 

ailelerinde (Whirter  ve Acar,  2000),  anne  babanın  çocuğa  davranıĢlarını  kabul  eden  

veya  reddeden,  kontrol  eden  veya  özerk  aile tutumları adı altında iki grupta 

toplamak mümkündür (Turan, Kayıhan, Yılmaz ve Topçu, 1991).  

Ailelerin engel durumlarını öğrendiklerinde çeĢitli tepkiler verdikleri 

görülmektedir. Verdikleri bu tepki biçimleri duygusal süreçler olmakla birlikte, karar 

verme ve stresle baĢ etme yollarında farklı tepkiler vermektedirler. Bu tepkilerin bir 

kısmı sağlıksız ve yaĢam enerjilerini bitirici ve tükenme türündendir. Akkök (2003),   

ailelerin tepkilerini çeĢitli modellerle açıklamaktadır. Bunlardan en bilineni “AĢama  

modeli” olarak bilinen ve ailelerin  çeĢitli aĢamalardan geçerek kabul ve uyum 

aĢamasına geldiğini varsayan modeldir. Bu aĢamalardan birincisinde Ģok, inkar, keder 

ve çöküntü (depresyon); ikinci aĢamada karıĢık duygular, kaygı, suçluluk, kızgınlık, 

utanma; üçüncü aĢamada ise kapı çare arama, anlaĢma, uyma-yeniden düzenleme, kabul 

ve uyum duygularını yaĢarlar ve bu duruma çözüm ararlar  (Pearce, 1996; Yörükoğlu, 

1998; Ataman, 2003; T.C. M.E.B., 2006; AvĢaroğlu, 2012). 

Engelli olarak doğan çocuk, ailenin de yaĢamıĢ olduğu rol karmaĢası yüzünden 

kendi rolünü oynamada zorluklar yaĢayabilmektedir. Engel, bireyin yetersizliği 

nedeniyle, yaĢ, cins, sosyal ve kültürel farklılıklara bağlı olarak oynaması gereken 

rolleri, gereği gibi oynayamama durumu olarak tanımlanmakta ve aile içerisinde uyum 

ve kaygılara yol açmaktadır (Özsoy, Özyürek, Eripek, 1998; Özgüven, 2000). Aile 

üyelerinden birinin ya da birkaçının görme engelli olması, tüm üyelerin uyumunu 

etkilemekte, ailelerin bile dengeleri sarsılabilmektedir (Yörükoğlu, 1998). Engelli çocuk 



13 

 

 

aileleri, öfke, suçluluk, aĢırı koruma gibi duygusal tepkimeler gösterebilmektedir 

(Whirter ve Acar, 2000).  

Engelli aileleri tutumlarına göre; kabul eden veya reddeden, kontrol eden veya 

özerk aile adı altında iki grupta toplamak mümkündür (Turan vd. 1991). Engelli çocuğu 

olan anne-babaların geçirdikleri aĢamaları bir noktaya kadar genellense bile anne-

babaların zaman zaman bu aĢamalar arasında gidip gelmeleri mümkündür ya da bir 

aĢamaya takılıp kalabilirler. Genellikle, görme engellilik gibi düzeltilemeyen, 

değiĢtirilemeyen ve süreklilik gösteren yetersizlikler, ailelerin iĢlevlerini sınırlandırarak 

onlarda zorlanmalara neden olabilmektedir (Kaner, 2004). Bu durumu, kronik durum 

gösteren, tedavisi ve çaresinde yani iyileĢmesinde beklentilerin ve umdun düĢmesinden 

dolayı iĢlevsel aile yapılarının dinamik enerjilerinde düĢmeler görülmektedir. YaĢam 

enerjilerinin düĢmesi demek, rehabilite iĢlemlerinin fonksiyonelliğinin azalması demek 

olduğu için psiko-sosyal destek hizmetlerinin devreye girmesi gerektiği söylenebilir.  

2.4. Kaygı ve Etkileri 

Kaygı genellikle gelecekle ilgili insanı üzen ve sıkan bir bekleme hali olarak 

tanımlanır. Güvensizlik duygusu ile karıĢık bir heyecan durumu olarak tanımlanabilir 

(Öncül, 2000). Kaygı dıĢ dünyadan kaynaklanan bir tehlike ihtimali ya da kiĢi 

tarafından tehlikeli olarak algılanıp yorumlanan herhangi bir durum karĢısında yaĢanan 

bir duygudur. KiĢi kendisini bir alarm durumunda ve sanki bir Ģey olacakmıĢ gibi 

hisseder, tedirginlik duyar (Gürün, 1991; Nar, 2005). Titreme, terleme, çarpıntı ve 

yüksek nabız gibi fiziksel semptomlarla seyreden bir tepki verme durumunu iĢaret 

etmektedir (Beck ve Emery, 2006). Yüksek düzeyde kaygıya sahip olan kiĢiler 

fizyolojik (kasların gergin olması, sinir sistemi bozuklukları) ve psikolojik (tedirgin 

bekleyiĢ hali, dikkat toplamada zorluk) belirtiler geliĢtirirler. Kaygının sürekliliği ve 

Ģiddeti arttığı zaman sorun olarak insanların karĢısına çıkar (Cüceloğlu, 1997). 

2.5. Durumluk - Sürekli Kaygı 

Kaygı, korkunun ve endiĢenin ileri derecesi olarak tanımlanır ve strese karĢı 

gösterilen en yaygın tepkilerden biri olarak kabul edilir (Yazıcı, Okcu ve Sözbilir).  

Belirli dönemlerde herkesin geçirebileceği bir yaĢantı olan kaygı, “Durumluk kaygı‟ ve 

“Sürekli kaygı” olarak iki Ģekilde incelenmektedir (AvĢaroğlu, 2012). Durumluk kaygı, 

tehlikeli olarak adlandırılan durumlar öncesinde veya olaylar sırasında ortaya çıkar 

çoğunlukla mantıki sebeplere bağlı, baĢkalarınca da nedeni anlaĢılabilen ve genellikle 

her bireyin yaĢadığı geçici duruma bağlı bir kaygı biçimidir. Bazı insanlarda da belirli 
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bir olay ve duruma bağlı olmayan genel ve devamlı kaygı hali vardır. Buna da sürekli 

kaygı denir. Bulunduğu durumdan memnun olmama, genel bir hoĢnutsuzluk hali taĢıma, 

huzursuzluk, her an baĢına kötü bir olay gelecekmiĢ gibi durma, kolaylıkla incinme ve 

karamsarlığa bürünme sürekli kaygı düzeyi yüksek bireylerin özelliklerindendir. Bireyin 

içinde bulunduğu durumla doğrudan bağdaĢmayan, çevreden gelen tehlikelere bağlı 

olmayan, baĢkaları tarafından nedeni açıkça anlaĢılamayan kaygılar sürekli kaygılardır 

(Öner ve Le Compte, 1985).  

 

ġekil 1. Durumluk ve Sürekli Kaygı Arasındaki ĠliĢki. Anshel (1997). 
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2.6. Engelli Çocuğa Sahip Aileler için Kaygı Kaynakları 

    Aileler için önemli gerginlik kaynakları olarak aĢağıdaki maddeleri sayabiliriz 

(Kavak, 2007). 

1- Ailelerin yaĢadıkları duygusal zorlanma,  

2- Engelli bireylerin durumuna iliĢkin yeterli bilgi edinememe,  

3- BaĢkalarına bu durumu açıklamada çekilen güçlük,  

4- Engelli bireyde görülen davranıĢ ve sağlık sorunları,  

5- Tedavi ve eğitim konusunda pek çok uzmanla görüĢme gerekliliği,  

6- Uygun eğitim ortamını bulma çabaları,  

7- Daha fazla zaman, para ve enerji ihtiyacı 

8- Engelli bireyin geleceğine iliĢkin kaygılar. 

 

Ailenin engelli çocuğa sahip olduğunu öğrenmesinden itibaren, kendilerini 

sorgulamaya ve sorular sormaya baĢlarlar. Durum ve problem nedir? Bu problem 

nereden kaynaklanmaktadır? Bu problem çözülür mü, engellilik düzelir mi? Aile içi 

iliĢkileri nasıl düzenleyelim? Eğitimi nasıl olacak? Bu çocuğun geleceği nasıl olur veya 

bizden sonra hali ne olur? BaĢka çocuğumuz olsa acaba nasıl olur? gibi sorulara cevap 

ararlar (Özsoy, Özyürek, Eripek, 1998), ancak soruların ardından aranan cevaplar 

ailelerde stres yaratabilir ve çaresizlik hissedebilirler. 

Engelli bir çocuğa sahip olma durumu ailelerin rollerini, aile içerisinde ve 

dıĢında duygularını, düĢüncelerini, tutumlarını kökten etkileyecek, kimi zaman da 

olumsuz yönde değiĢtirecek bir etkiye sahiptir. Normal özelliklere sahip bir çocuk 

beklerken ve gelecekle ilgili bütün umut, beklenti ve planlarını da bunun üzerine 

kurarken,  farklı özelliklere sahip olan  bir  çocuğun  doğması ailelerin sosyal 

çevrelerinde, beklentilerinde, planlarında, iĢ yaĢamlarında ve mali konularda büyük  

değiĢiklikler yaĢanmasına neden olmaktadır. Bunlara ek olarak, aile Ģok, reddetme,   

aĢırı üzüntü,   suçluluk,   kabullenemem duygularını hissedebilmekte, çocuğun 

engelinden dolayı geliĢen durumlara uyum sağlamaya çalıĢmakta,  istenmeyen duruma 

çözümler aramaktadır. Çocuk, özellikle annenin kiĢisel baĢarısı veya baĢarısızlığı olarak 

değerlendirildiği,  sağlıklı olmayan bir çocuk baĢarılamayan bir çocuk olduğu için anne 

tarafından suçlanabilmekte ve hatta aĢağılanabilmektedir. Babanın engelli bir çocuğa 
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sahip olmaya karĢı tepkileri de doğrudan doğruya annenin duygularını etkilemekte, 

anneyi kaygı ve umutsuzluk duygusuyla karĢı karĢıya getirmektedir (Eripek, 1996; 

Metin 1992; Metin ve San,1992; Staub ve Hunt 1993; Yıldırım Doğru, 2006). 

Engelli çocukların ailelerinde kaygı düzeyi ile ilgili yapılan pek çok araĢtırmada, 

bu ailelerde kaygı düzeyinin oldukça yüksek olduğu belirlenmiĢtir. (Bebko et al. 1987; 

Beckman 1983; Mert, 1997; Wilton ve Renaut 1986). Bu araĢtırmalar ıĢığında görme 

engelli ailelerin de benzer kaygılar yaĢayabileceği tahmin edilebilmektedir. Smith ve 

arkadaĢlarının 1993 yılında yapmıĢ oldukları bir çalıĢmada da, engelli bir çocuğa sahip  

olan anne-babaların, çocuğu engelli olmayan anne-babalara göre daha fazla duygusal 

güçlüklere  sahip  olduğu  ve  daha  fazla  depresyon  belirtileri gösterdikleri 

saptanmıĢtır. Bu durumda herhangi bir engele sahip çocuklara sahip ebeveynlerde 

onlara has problemlerin çıkmasına neden olabilmektedir. Çocuğun engelinden dolayı, 

aile sürekli olarak çocuğuyla ilgilenmek zorunda kalabilir ya da hissedebilir, bu 

durumdan ötürü aile üzerinde baskı da oluĢturabilir. Bilindiği üzere engelli çocuklar 

diğer çocuklara göre daha fazla bakım gereksinimi duyarlar.  Ailenin maddi durumu, 

çocuğun engelinden dolayı karĢılaĢabileceği sorunların çözümlerini etkiler. 

Çocuklarının sahip olduğu yetersizlik nedeniyle aileler tıbbı bakım, iletiĢim, özel fiziki 

düzenlemeler ve araç gereçler gibi çeĢitli nedenlerle, diğer  ailelere  göre  daha  çok  

harcamalara  gereksinim  duymaktadırlar (Dyson, 1993; Turnbull ve Turnbull,1995). 

Aileler, çocukları için yararlandıkları hizmet sistemlerinden uzak kalmamak için  

yeni iĢ fırsatlarından vazgeçebilmekte; çocuklarına bakmak ya da onlara daha çok  

zaman ayırabilmek için yarım zamanlı iĢleri tercih etmek zorunda kalabilmektedirler 

(Turnbull ve Turnbull, 1995). Ayrıca çocuğun topluma kazandırılması noktasında 

kanunların yeterliliği seviyesinde ailenin devletin kurum ve kuruluĢlarıyla iletiĢime 

geçmesinden sonra yaĢadığı olumsuz durumlar, ailede kaygı oluĢturabilir. Bu 

durumlardan ötürü aileler çocuklarının gelecekleriyle ilgili daha çok kaygı 

duyabilmektedirler. Çocuklarının gelecekteki yaĢantıları ne olacaktır? Kendileri 

çocuklarına bakamayacak  duruma  geldiklerinde  çocuklarına  kim bakacak? YetiĢkin 

engellilere hizmetler götürülmekte midir? Sorularına yanıt aramak  zorunda  kalabilirler.  

Yine bu ebeveynler  çocuklarının  eğitimlerinin planlanmasından uygulanmasına kadar 

her aĢamaya katılmak ve çocuklarının ve kendilerinin haklarını da savunmak 

durumundadırlar (Bailey, 1988; Schilling, Kirkham, Snow ve Schinke, 1986). Çoğu 

zaman ne yapacaklarını bilemedikleri için   kendilerini  tehdit  altında  hissedebilmekte,  

bu  durum  onların  benlik saygılarını  etkileyebilmektedir. Giderek artan izolasyon, 
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azalan sosyal mobilite, depresyon, suçluluk, anksiyete gibi sosyal ve duygusal sorunlar 

da yaĢamlarının bir parçası  olabilmektedir (Floyd ve Gallagher, 1997; Gallagher ve 

ark., 1983; Kaner, 2004; Turnbull ve Turnbull, 1995). 

 

2.7. Kaygı ile Ġlgili Yapılan AraĢtırmalar 

Kültür, Tiryaki ve Ünal (2003), ayrılık kaygısı bozukluğu olan çocuklarda 

sosyodemografik ve klinik özellikle baĢlıklı araĢtırmalarında, kaygının kliniksel 

boyutlarını araĢtırmıĢlardır. Ayrılık Kaygısı Bozukluğu‟nun temel özelliğini, bireyin 

evden ya da evde bağlandığı kiĢiden ayrılmasına bağlı aĢırı anksiyetenin olmasıdır 

Ģeklinde belirtmiĢlerdir. Veri toplama süreci olarak Hacettepe Üniversitesi Çocuk Ruh 

Sağlığı Anabilim Dalı kliniğine on yıl içerisinde ayrılık kaygısı Ģikayeti ile gelen ve 

tanılama alan 166 çocuğun geriye dönük incelenmesi Ģeklinde olmuĢtur. Elde edilen 

bulgulara göre yakınma ve Ģikayetlerin baĢlama ortalama baĢlama dönemlerinin erken 

çocukluk evresi olduğu belirlenmiĢtir. Okula gitmeme ya da okula gitmek istememe 

olduğu ve somatik yakınmaların ön planda olduğunu vurgulamıĢlardır. Çocukların 

cinsiyetine göre ise somatik Ģikayetlerin kız çocuklarda daha fazla olduğunu 

vurgulamıĢlardır. 

Bilal ve Dağ (2005) Eğitilebilir Zihinsel Engeli olan ve olmayan çocukların 

annelerinde stres ve stresle baĢa çıkma baĢlıklı araĢtırmalarında zihinsel engelli çocuğa 

sahip olan annelerin yaĢadığı bildirilen strese eĢlik eden bazı kiĢilik özelliklerinin 

bulunduğu vurgulamıĢlardır. AraĢtırmalarının amacını da bu yönde geliĢtirerek 

eğitilebilir zihinsel engelli çocuğu olan annelerin yaĢadıkları stres belirtileri ile normal 

geliĢim gösteren çocuğa sahip annelerin stresle baĢa çıkma tarzları ve kontrol odağı 

inançları arasındaki iliĢkiyi karĢılaĢtırmalı Ģekilde inceleme olarak belirlemiĢlerdir. Bu 

amaç doğrultusunda Ankara‟da özel bir özel eğitim kurumuna devam eden birincil 

tanısı eğitilebilir düzeyde zihinsel engelli olan 83 engelli çocuk annesi ve ilköğretim 

kurumlarına devam bilinen fiziksel veya zihinsel yetersizliği olmayan 91 çocuk 

annesinden veri toplamıĢlardır. Veri toplama aracı olarak Stresle BaĢaçıkma Tarzları 

Ölçeği ve Kontrol Odağı ölçeği uygulamıĢlardır. AraĢtırmalarında, her iki gruptaki 

annelerin, Stresle BaĢaçıkma Ölçeğinden aldıkları toplam puan ve alt faktör puanlarına 

göre engeli çocuğu olan annelerin biliĢsel, duyuĢsal stres belirtilerinin daha fazla 

olduğunu saptamıĢlardır. 

Öztürk, Sayar, Uğurad ve Tüzün (2005), Sosyal fobisi olan çocukların 

annelerinde sosyal fobi yaygınlığı baĢlıklı araĢtırmalarında, literatürde ağır derecede 
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utangaçlık gösteren çocukların annelerinde kontrol grubuna oranla genelde kaygı 

bozukluğu, özelde sosyal fobi oranı yüksek olduğu bilgisini yeniden baĢka değiĢkenlerle 

test etme amaçlamıĢlardır. AraĢtırmalarında sosyal fobi tanısı alan çocukların 

annelerinde sosyal fobi oranını ve sosyal fobik davranıĢların yaygınlığın belirleme 

temel amaçları olarak belirlenmiĢtir. Sosyal fobi tanısı almıĢ 8-16 yaĢları arası 

çocukların anneleri ile aynı yaĢ aralığında kontrol grubu çocuklarının annelerine 

Liebowitz Sosyal Anksiyete Ölçeği ve Belirti Tarama Listesi 90-R  uygulamıĢlardır.  

ÇalıĢma sürecinde sosyal fobisi olan çocukların annelerinde sosyal fobiye rastlanma 

oranı dikkat eksikliği hiperaktivite bozukluğu olan çocukların annelerine göre fazla 

bulunsa da aradaki fark istatistiksel olarak anlamlı çıkmadığını belirtmiĢlerdir. Ancak 

kaçınma bölümünde iki grup arasında anlamlı fark tespit edilmiĢtir. Ayrıca BTL-R 90 

somatizasyon, depresyon, hostilite alt ölçeklerinde sosyal fobisi olan çocukların 

annelerinde anlamlı düzeyde yüksek puanların olduğunu belirterek anne tutumunun, 

çocuk özerindeki etkisine vurgu yapmıĢlardır. 

Özsoy, Özkahraman ve Çallı (2006), Zihinsel engelli çocuk sahibi ailelerin 

yaĢadıkları güçlüklerin incelenmesi baĢlıklı araĢtırmalarında, ailenin beklentileri ile 

gerçek durum arasındaki farklılıklar arttıkça yaĢadıkları güçlükler artmakta ve gerçek 

durumla baĢ etmede zorlantıların olduğunu belirtmiĢlerdir. Zihinsel engelli çocuk sahibi 

olan ailelerin yaĢadıkları güçlükleri saptamak, yaĢanılan güçlüklerde sosyo-demografik 

faktörlerin iliĢkisini belirlemek amacıyla tanımlayıcı tipte bir araĢtırma olan çalıĢma 

Ġzmir il merkezinde bulunan zihinsel engelli çocuklara yönelik eğitim veren 3 Özel 

Eğitim ve Rehabilitasyon Merkezlerinde eğitim gören toplam 180 zihinsel engelli çocuk 

sahibi anne ve baba araĢtırmanın çalıĢma gurubunu oluĢturmuĢtur. AraĢtırmada anne 

babalarla görüĢülmüĢ ve araĢtırmaya katılmak isteyen 110 anne baba örneklem grubunu 

oluĢturmuĢtur. AraĢtırma verilerinin toplanmasında araĢtırmacılar tarafından geliĢtirilen 

formlar kullanılmıĢtır. AraĢtırmalarında, ailelerin %54,5‟i gelecek kaygısını, %48,2‟si 

çocuğa iliĢkin sürekli bir kaza ya da yaralanma korkusunu her zaman yaĢadıkları, yine 

ailelerin %37,3‟ünün çevrelerinden hiçbir zaman sosyal destek görmediklerini 

saptanmıĢlardır. Zihinsel engelli çocuğa sahip aileler, kendi duygu ve sorunları ile baĢ 

baĢa bırakılmaması gerektiğini, psiko-sosyal destek birimlerinin olması gerektiğini 

vurgulamıĢlardır.  
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Yıldırım Sarı (2007) Zihinsel Engelli çocuğu olan ailelerde aile yüklenmesi 

baĢlıklı araĢtırmasında, zihinsel engelli çocukların bakımı, tüm aile üyelerini, aile içi ve 

dıĢı iliĢkileri etkileyen, yaĢam boyu süren bir durum olduğunu vurgulamıĢ ve  

araĢtırmaların zihinsel engelli çocuğu olan anne-babalarda, sağlıklı çocuğu olan anne-

babalara göre ebeveynlik stresinin daha yüksek olduğunu vurgulamıĢtır. 

Yıldırım Doğru ve Arslan (2008), Engelli çocuğu olan annelerin sürekli kaygı 

düzeyleri ile durumluk kaygı düzeylerinin karĢılaĢtırmasını amaçlayan bir araĢtırma 

yapmıĢlardır. AraĢtırmalarında, engelli çocuğu olan annelerin sürekli yaĢadıkları kaygı 

düzeyleri ile çocukları ile birlikte sosyal ortamda (alıĢveriĢ, lokantada yemek yeme, 

çocuklarını kuruma götürme gibi) geçirdikleri zamandaki durumluk kaygı düzeylerinin 

karĢılaĢtırılması amaçlamıĢardır. AraĢtırmanın örneklemini, çocukları bir özel eğitim 

kurumuna devam eden 51 anne oluĢturmuĢtur. AraĢtırma verileri Spielberger‟in Sürekli-

Durumluk Kaygı Envanteri ile engelli çocuğu olan annelerin yaĢadıkları kaygı 

düzeylerinin belirlenmeye çalıĢmıĢlardır. Anneler ile ilgili sosyo-demografik bilgi elde 

etmek için 10 soruluk bir bilgi formu kullanılarak yapılan araĢtırma sonucunda, 

annelerin çoğunluğunda sürekli kaygı durumun olduğunu vurgulamıĢlardır.  

Dereli ve Okur (2008), engelli çocuğa sahip olan ailelerin depresyon durumunun 

belirlenmesi baĢlıklı araĢtırmalarında, engel durumlarının, ailede sağlıklı yaĢamı 

bozabildiğini vurgulamıĢlardır. Bu düĢünce çerçevesinde araĢtırmalarında engelli 

çocuğa sahip ailelerin depresyon düzeyinin belirlenmesini amaçlamıĢlardır. AraĢtırma 

verilerini Muğla il merkezinde özel eğitim uygulama okulu ve özel eğitim merkezlerine 

devam eden çocukların 75 anne ve 75 baba olmak üzere 150 ebeveynden toplamıĢlardır. 

Veri sonrasında çalıĢma grubu ise 40 anne 10 baba olarak belirlenmiĢtir. Beck 

Depresyon Envantesi veri toplama aracı olarak belirlenen araĢtırmada, ebeveynlerin her 

iki cinsiyetinde de depresyon düzeyinin yüksek olduğu, cinsiyetlerin kendi içerisindeki 

durumda ise annelerin daha yüksek olduğunu vurgulamıĢlardır. Elde ettikleri sonuçlar 

doğrultusunda, engelli çocuğa sahip ailelerin; psiko-sosyal desteğe ihtiyaç duydukları, 

duygusal paylaĢımlarının sağlanması ve özürlü çocuğa bakım konusunda etkin, planlı 

hizmet sunumunun gerekli olduğunu belirtmiĢlerdir. 

Uyaroğlu ve Bodur (2008), Zihinsel yetersizliği olan çocukların anne-

babalarında kaygı düzeyi ve bilgilendirmenin kaygı düzeyine etkisi baĢlıklı 

araĢtırmalarında, Karaman il merkezinde yarı deneysel bir çalıĢma yürütmüĢlerdir. 

Kurumsal hizmet alan ve almayan 91 anne ve 13 baba çalıĢmaya katılmıĢtır. 

Bilgilendirme öncesi ve sonrasında Durumluk-sürekli kaygı envanteri kullanılan 
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araĢtırmada, annelerin kaygılarının daha yüksek olduğu vurgulanmıĢtır. Annelerden 35 

yaĢın altında, ilkokul mezunu, çocuğu erkek veya 12 yaĢından küçük, sosyal güvencesi 

olan, yetersizliği olan çocuğu kurumsal hizmet almayan, ilk ya da son çocuğunda 

yetersizlik olan, aile geliri düĢük ve çocuğun bakımında eĢinden yardım alamayanlarda 

bilgilendirme sonrasında, kaygı puanlarındaki azalmanın olduğunu belirtmiĢlerdir. 

Babalarda ise sadece sürekli kaygı puanındaki azalma olduğunu vurgulamıĢlardır. 

Bilgilendirilme hizmetlerinin, hem anne hem de babalarında kaygıyı düĢüren önemli bir 

etken olduğunu belirtmiĢlerdir.   

Deniz, Dilmaç ve Arıcak (2009) Engelli çocuğa sahip olan ebeveynlerin 

durumluk-sürekli kaygı ve yaĢam doyumlarının incelenmesi baĢlıklı araĢtırmalarında, 

engelli çocuğa sahip olan ebeveynlerin durumluk-sürekli kaygılarının yaĢam doyumları 

üzerindeki etkisinin belirlenmesi ve ebeveynlerin durumluk-sürekli kaygıları ve yaĢam 

doyumlarının cinsiyet, çocuğun engel türü ve eğitim gruplarına katılıp katılmama 

değiĢkenlerine göre anlamlı düzeyde farklılaĢıp farklılaĢmadığının belirlenmesini 

amaçlamıĢlardır. AraĢtırmanın çalıĢma grubu 293 kadın ve 114 erkek olmak üzere 

toplam 407 ebeveynden oluĢturduğu ve araĢtırma verileri durumluk-sürekli kaygı 

envanteri, yaĢam doyumu ölçeği ve kiĢisel bilgi formu kullanılarak toplanmıĢtır. Elde 

ettikleri bulgu onucunda; durumluk-sürekli kaygının yaĢam doyumunu anlamlı düzeyde 

yordadığını belirtmiĢlerdir. Çocuğun engel türüne göre ebeveynlerin durumluk-sürekli 

kaygıları ve yaĢam doyumların da anlamlı düzeyde farklılaĢmaların olduğunu 

vurgulamıĢlardır. 

CoĢkun ve AkkaĢ (2009), Engelli Çocuğu Olan Annelerin Sürekli Kaygı 

Düzeyleri Ġle Sosyal Destek Algıları Arasındaki ĠliĢki baĢlıklı araĢtırmalarında, engelli 

çocuğa sahip olan annelerin sürekli kaygıları ile sosyal destek algıları arasındaki 

iliĢkinin belirlenmesini amaçlamıĢlardır. AraĢtırma, KahramanmaraĢ ili Rehberlik 

AraĢtırma Merkezi‟ne engelli çocuklarının eğitsel tanılama ve değerlendirmesi için 

baĢvuran 150 anne oluĢturmuĢtur. AraĢtırmada veri toplama aracı olarak, KiĢisel Bilgi 

Formu ile birlikte, annelerin sürekli kaygı düzeylerini belirlemek üzere Spielberger 

Durumluk-Sürekli Kaygı Envanteri ve annelerin algıladıkları sosyal destek düzeyini 

belirlemek amacıyla, Çok Boyutlu Algılanan Sosyal Destek Ölçeği kullanılmıĢtır. 

AraĢtırma sonucunda, engelli çocuğa sahip olan annelerin sürekli kaygı düzeylerinin 

yüksek olduğu, sosyal destek düzeyiyle sürekli kaygı düzeyleri arasında ters yönlü bir 

iliĢkinin olduğunu belirtmiĢlerdir. Ayrıca, annelerin eğitim düzeyleri ve aile gelir 
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düzeylerinin yükselmesiyle, sürekli kaygı düzeylerinin düĢtüğü, buna karĢın 

algıladıkları sosyal destek düzeyinde artıĢ olduğunu belirtmiĢlerdir. 

AvĢaroğlu (2012), zihinsel yetersizliğe sahip çocuğu olan anne-babaların kaygı 

düzeylerinin incelenmesi baĢlıklı araĢtırmasında, Spielberger‟in “Sürekli-Durumluk 

Kaygı Envanter”i ve geliĢtirdiği kimlik bilgileri anketi ile 264 anne ile 51 baba olmak 

üzere 315 ebeveynden veri toplamıĢtır. Elde etmiĢ olduğu bulgulara göre annelerin 

durumluk ve sürekli kaygı durumlarının, babalara göre anlamlı düzeyde yüksek 

olduğunu belirtmiĢtir. Öğrenim durumu değiĢkenine göre durumluk kaygı düzeyinde 

anlamlı bir farklılaĢmanın olduğunu, sürekli kaygıda ise anlamlı farklılaĢmanın 

olmadığını, gelir durumu değiĢkenine göre durumluk ve sürekli kaygıda anlamlı bir 

farklılaĢmanın olduğunu belirtmiĢtir. 

Yazıcı, Okcu ve Sözbilir (2015), ailelerin görme yetersizliği olan çocuklarına 

yönelik gelecek kaygıları baĢlıklı araĢtırmalarını, görme yetersizliği yaĢayan çocuğa 

sahip ailelerin çocuklarının geleceğine yönelik kaygı ve beklentilerini belirlemek amacı 

ile gerçekleĢtirmiĢlerdir. ÇalıĢma nitel araĢtırma yaklaĢımı benimsenerek sürdürülmüĢ, 

bu yaklaĢıma paralel olarak durum çalıĢması yöntemlerinden bütüncül çoklu durum 

çalıĢması kullanılmıĢtır. Erzurum ilinde yaĢayan ve doğuĢtan görmeyen çocuğa sahip 

olan üç aile araĢtırmanın çalıĢma grubunu oluĢturmuĢtur. Veriler görüĢme tekniği 

kullanılarak yarı-yapılandırılmıĢ görüĢme tekniği ile toplanmıĢtır. GörüĢmelerden elde 

edilen veriler içerik analizi yöntemi ile çözümlenmiĢtir. Elde ettikleri bulgular 

sonucunda, görme yetersizliği olan çocuğa sahip ailelerin, çocuklarının geleceğine 

yönelik olarak çevre, eğitim ve istihdam gibi temel konularda önemli kaygılara sahip 

oldukları olduğunu vurgulamıĢlardır.  
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BÖLÜM III 

YÖNTEM 

 

Bu bölümde araĢtırmanın modeli, araĢtırma grubu, veri toplama araçları ve 

özellikleri ile toplanan verilerin analizi, analizinde uygulanan istatistiksel yöntemler 

hakkında bilgi verilmiĢtir. 

3.1. AraĢtırmanın Modeli 

Bu araĢtırma Tarama Modeli ile yapılmıĢtır. Tarama Modeli geçmiĢte ya da 

halen var olan bir durumu var olduğu Ģekliyle betimlemeyi amaçlayan araĢtırma 

yaklaĢımıdır. AraĢtırmaya konu olan olay, birey ya da nesne kendi durumları içinde ve 

var olduğu gibi tanımlamaya çalıĢılır. Ġki ve daha çok sayıdaki değiĢken arasında 

birlikte değiĢimin varlığı ve/veya derecesini araĢtıran genel tarama modellerinden 

iliĢkisel tarama modeli kullanılarak yapılır (Karasar, 1998). 

3.2. AraĢtırma Grubu 

Bu araĢtırma, görme engelli çocuğa sahip anne-babalar üzerinde 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Genel evren içerisinde araĢtırma grubunu, 2012-2013 yılı Konya il 

merkez ilçe ve merkez köylerinde ikamet eden 162 ebeveyn oluĢturmaktadır. 162 

ebeveynin 93‟ü kadın ve 69‟u erkektir. AraĢtırma grubu  random yoluyla 

oluĢturulmuĢtur. Belirlenen ailelere araĢtırmacı ve destek elemanı kendi imkanları ile 

ulaĢarak, geliĢtirdikleri Kimlik Bilgileri Anketi ve Durumluk-sürekli Kaygı ölçeğini 

uygulamıĢlardır.  

3.3. Veri Toplama Araçları 

AraĢtırmanın verileri araĢtırmacı tarafından hazırlanan “KiĢisel Bilgi Formu”, ve 

“Durumluk-sürekli Kaygı Envanteri” kullanılarak toplanmıĢtır. 

3.3.1. Durumluk ve Sürekli Kaygı Envanteri 

Spielberger tarafından geliĢtirilen, Öner ve Le Compte (1983) tarafından 

Türkçeye uyarlanan, geçerlik ve güvenirlik çalıĢmalarıyla birlikte norm çalıĢmalarının 

da oluĢturulduğu Durumluk-Sürekli Kaygı Envanteri; 40 maddeden oluĢmaktadır.  20 

maddesi Durumluk Kaygı Ölçeği, 20 maddesi de Sürekli Kaygıyı ölçen ifadelerden 

oluĢmaktadır. Durumluk Kaygı Ölçeği, bireylerin belirli bir anda belirli koĢullarda 

kendisini nasıl hissettiğini betimlemesini, içinde bulunduğu duruma iliĢkin duygularını 
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dikkate alarak maddeleri cevaplaması gerektirir.  Sürekli Kaygı Ölçeği ise; bireyin 

genellikle kendisini nasıl hissetmesi gerektiğini belirtir (Öner ve Le Compte, 1983). 

Kuder- Richardson 20 formülünün  genelleĢtirilmiĢ bir formu olan alpha 

korelasyonları  ile saptanan güvenirlik katsayılarının; “Sürekli Kaygı Ölçeği” için 0.83 

ile 0.87 arasında; “Durumluk Kaygı Ölçeği” için 0.94 ile 0.96 arasında bulunmuĢtur.  

Bu elde edilen veriler Türkçe ölçeklerin yüksek madde homojenliği ve iç tutarlılığa 

sahip olduğu anlaĢılmaktadır. Ölçeği oluĢturan maddelerin, güvenirliği ve geçerliği 

hakkında ayrıntılı bilgi sağlayan “Item Remainder” korelasyonu tekniğine göre; Türkçe 

formunun madde güvenirliği korelasyonları, Sürekli Kaygı Ölçeği için 0.34 il 0.72;  

Durumluk Kaygı Ölçeği için ise; 0.42 ile 0.85 arasındadır.   

Ölçeğin test tekrar test yönteminden elde edilen güvenirlik katsayıları; Sürekli 

Kaygı Ölçeği için 0.71 ile 0.86 arasında; Durumluk Kaygı Ölçeği için 0.26 ile 0.68 

arasında değiĢtiğini göstermektedir. Durumluk ve Sürekli Kaygı Ölçeğinin 

TürkçeleĢtirilmesi deneysel kavram geçerliği ve kriter geçerliği olmak üzere iki ayrı 

teknikte gerçekleĢtirilmiĢtir (Öner ve Le Compte, 1983). 

3.3.2. Verilerin Analizi 

AraĢtırma verilerinin toplanmasından sonra istatistiksel analizler yapılmıĢtır. 

AraĢtırmada değiĢkenlere bağlı olarak t testi ve tek yönlü varyans analizi testi 

kullanılmıĢtır. Varyans analizi sonucunda anlamlı çıkan sonuçlar farklılaĢmanın 

kaynağının belirlenmesinde  Tukey testi kullanılarak veriler analiz edilmiĢtir. 
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BÖLÜM IV 

 

BULGULAR ve YORUMLAR 

 

Bu bölümde, alt amaçlara yönelik araĢtırma verilerinin test edilmesi, analiz 

edilmesi ve bulgularına iliĢkin sonuçlara yer verilmiĢtir. 

4.1. Görme engelli çocuklara sahip anne-babaların cinsiyet değiĢkenine göre 

durumluk-sürekli kaygı puan ortalamaları anlamlı düzeyde farklılaĢmakta mıdır? 

Görme engelli çocuklara sahip anne-babaların cinsiyet değiĢkenine göre 

durumluk-sürekli kaygı puan ortalamalarının anlamlı düzeyde farklılaĢıp 

farklılaĢmadığını belirlemek amacıyla t testi yapılmıĢ sonuçlar tablo 1‟de verilmiĢtir. 

Tablo 1. Cinsiyet DeğiĢkenine Göre Görme Engelli Çocuğa Sahip Anne-Babaların 

Durumluk ve Sürekli Kaygı Düzeyleri t Testi Sonuçları 

 

Bağımlı DeğiĢken Cinsiyet N X  Ss t değeri p değeri 

Durumluk Kaygı 

 

Kadın 

 
93 43.88 8.94 

2.375 .01 
 

Erkek 

 
69 40.44 9.20 

Sürekli Kaygı 

 

Kadın 

 
93 41.79 10.23 

.611 .54 
 

Erkek 

 
69 40.86 8.99 

 

Tablo 1 incelendiğinde cinsiyet değiĢkeni açısından kadınların durumluk kaygı 

puan ortalamaları 43.88 iken erkeklerin puan ortalamaları ise 40.44 olarak 

hesaplanmıĢtır. Puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde farklılaĢmanın olup 

olmadığını saptamak amacıyla t testi uygulanmıĢtır. Analiz sonucuna göre cinsiyet 

değiĢkeni açısından durumluk kaygı puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde 

farklılaĢma bulunmuĢtur (t= 2.375, p<.05). Görme engelli çocuğa sahip annelerin 

durumluk kaygı puan ortalamaları babalarından anlamlı düzeyde yüksektir. 
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Sürekli kaygı açısından tablo 1 incelendiğinde cinsiyet değiĢkeni açısından 

kadınların sürekli kaygı puan ortalamaları 41.79 iken erkeklerin puan ortalamaları ise 

40.86 olarak hesaplanmıĢtır. Puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde farklılaĢmanın 

olup olmadığını saptamak amacıyla t testi uygulanmıĢtır. Analiz sonucuna göre cinsiyet 

değiĢkeni açısından sürekli kaygı puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde 

farklılaĢma bulunmamıĢtır (t= .611, p>.05). 

4.2. Görme engelli çocuklara sahip anne-babaların eğitim durumu değiĢkenine 

göre durumluk-sürekli kaygı puan ortalamaları anlamlı düzeyde farklılaĢmakta 

mıdır? 

Görme engelli çocuklara sahip anne-babaların eğitim durumu değiĢkenine göre 

durumluk-sürekli kaygı puanlarına iliĢkin N, X  ve Ss değerleri tablo 2‟de verilmiĢtir. 

Tablo 2. Görme Engelli Çocuklara Sahip Anne-babaların Eğitim Durumu 

DeğiĢkenine Göre Durumluk-Sürekli Kaygı Puanlarına Ait N,  ve Ss Değerleri 

 

Bağımlı DeğiĢken Eğitim Durumu N   Ss 

Durumluk Kaygı 

 

 

Ġlköğretim 
67 46.38 7.87 

Lise 

 
46 40.93 9.01 

Ön lisans 

 
20 39.15 7.94 

Lisans 29 37.86 9.76 

Sürekli Kaygı 

 

 

Ġlköğretim 
67 44.29 9.54 

Lise 

 
46 41.04 9.85 

Ön lisans 

 
20 37.45 6.48 

Lisans 29 38.00 9.96 

 

Tablo 2 incelendiğinde eğitim durumu değiĢkenine göre ilköğretim mezunu 

anne-babaların durumluk kaygı puan ortalaması X =46.38, lise mezunu anne-babaların 

durumluk kaygı puan ortalaması X =40.93, ön lisans mezunu anne-babaların durumluk 

kaygı puan ortalaması X =39.15 ve lisans mezunu anne-babaların durumluk kaygı puan 

ortalaması X =37.86 olarak hesaplanmıĢtır. Sürekli kaygı puan ortalamaları 
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incelendiğinde ise ilköğretim mezunu anne-babaların sürekli kaygı puan ortalaması 

X =44.29, lise mezunu anne-babaların sürekli kaygı puan ortalaması X =41.04, ön 

lisans mezunu anne-babaların sürekli kaygı puan ortalaması X =37.45 ve lisans mezunu 

anne-babaların sürekli kaygı puan ortalaması X =38.00 olarak hesaplanmıĢtır. 

Puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde farklılık olup olmadığını saptamak 

amacıyla Tek Yönlü Varyans Analizi uygulanmıĢ ve sonuçlar tablo 3‟de verilmiĢtir. 

 

Tablo 3. Görme Engelli Çocuklara Sahip Anne-babaların Eğitim Durumu 

DeğiĢkenine Göre Durumluk-Sürekli Kaygı Puanlarına Ait Varyans Analizi 

Sonuçları 

     **p<.01, ***p<.001 

   Tablo 3‟deki varyans analizi sonuçları incelendiğinde görme engelli çocuğa sahip 

anne-babaların eğitim durumu değiĢkenine göre durumluk kaygı puan ortalamaları ve 

sürekli kaygı puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde bir farklılaĢma saptanmıĢtır 

(F=8.941, p<.001; F=4.588, p<.01). FarklılaĢmanın kaynağını belirlemek amacıyla 

Tukey testi yapılmıĢ ve anlamlı çıkan sonuçlar tablo 4‟da sunulmuĢtur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bağımlı DeğiĢken Varyans Kaynağı KT Sd KO F 

 

Durumluk Kaygı 

 

Gruplar Arasında 1972.744 3 657.581 

8.941*** 

 
Gruplar Ġçinde 11620.713 158 73.549 

Toplam 13593.457 161 
 

 

Sürekli Kaygı 

 

Gruplar Arasında 1216.027 3 405.342 

4.588** 

 
Gruplar Ġçinde 13958.893 158 88.347 

Toplam 15174.920 161 
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Tablo 4. Eğitim Durumu DeğiĢkenine Göre Görme Engelli Çocuklara Sahip Anne-

babaların Durumluk-Sürekli Kaygı Tukey Testi Sonuçları 

 

Bağımlı 

DeğiĢken 

Eğitim 

Durumu (I) 

Eğitim 

Durumu (II) 

Ortalamalar 

Arası Fark 

Standart 

Hata 
P 

 

 

Durumluk 

Kaygı 
Ġlköğretim 

Lise 

 
5.45328 1.64214 .006 

Ön lisans 

 
7.23806 2.18522 .006 

Lisans 8.52599 1.90628 .000 

 

 

Sürekli Kaygı Ġlköğretim 

Ön lisans 6.84851 2.39499 .025 

Lisans 

 
6.29851 2.08928 .016 

 

 

Tablo 4 incelendiğinde ilköğretim mezunu anne-babaların durumluk kaygı puan 

ortalamaları eğitim durumu lise, ön lisans ve lisans mezunu olan anne-babalardan 

anlamlı düzeyde yüksek bulunmuĢtur. Diğer karĢılaĢtırmalarda istatistiksel olarak 

farklılaĢma saptanmamıĢtır. 

Tablo 4‟de görüldüğü gibi ilköğretim mezunu anne-babaların sürekli kaygı puan 

ortalamaları eğitim durumu ön lisans ve lisans mezunu olan anne-babalardan anlamlı 

düzeyde yüksek bulunmuĢtur. Diğer karĢılaĢtırmalarda istatistiksel olarak farklılaĢma 

bulunmamıĢtır. 

4.3. Görme engelli çocuklara sahip anne-babaların yaĢadığı yer değiĢkenine göre 

durumluk-sürekli kaygı puan ortalamaları anlamlı düzeyde farklılaĢmakta mıdır? 

Görme engelli çocuklara sahip anne-babaların yaĢadığı yer değiĢkenine göre 

durumluk-sürekli kaygı puanlarına iliĢkin N, X  ve Ss değerleri tablo 5‟de verilmiĢtir. 
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Tablo 5. Görme Engelli Çocuklara Sahip Anne-babaların YaĢadığı Yer 

DeğiĢkenine Göre Durumluk-Sürekli Kaygı Puanlarına Ait N,  ve Ss Değerleri 

 

Bağımlı DeğiĢken YaĢadığı Yer N   Ss 

Durumluk Kaygı 

 

 

Köy-Kasaba 
35 45.05 9.50 

Ġlçe 

 
34 43.20 8.26 

BüyükĢehir 

 
93 41.13 9.24 

Sürekli Kaygı 

 

 

Köy-Kasaba 
35 44.14 9.52 

Ġlçe 

 
34 43.76 9.70 

BüyükĢehir 

 
93 39.50 9.43 

 

Tablo 5 incelendiğinde yaĢadığı yer değiĢkenine göre köy-kasabada yaĢayan 

anne-babaların durumluk kaygı puan ortalaması X =45.05, ilçede yaĢayan anne-

babaların durumluk kaygı puan ortalaması X =43.20 ve büyükĢehirde yaĢayan anne-

babaların durumluk kaygı puan ortalaması X =41.13 olarak hesaplanmıĢtır. Sürekli 

kaygı puan ortalamaları incelendiğinde ise köy-kasabada yaĢayan anne-babaların sürekli 

kaygı puan ortalaması X =44.14, ilçede yaĢayan anne-babaların sürekli kaygı puan 

ortalaması X =43.76 ve büyükĢehirde yaĢayan anne-babaların sürekli kaygı puan 

ortalaması X =39.50 olarak hesaplanmıĢtır. 

Puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde farklılık olup olmadığını saptamak 

amacıyla Tek Yönlü Varyans Analizi uygulanmıĢ ve sonuçlar tablo 6‟da verilmiĢtir. 
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Tablo 6. Görme Engelli Çocuklara Sahip Anne-babaların YaĢadığı Yer 

DeğiĢkenine Göre Durumluk-Sürekli Kaygı Puanlarına Ait Varyans Analizi 

Sonuçları 

     *p<.05 

   Tablo 6‟daki varyans analizi sonuçları incelendiğinde görme engelli anne-

babaların yaĢadığı yer değiĢkenine göre durumluk kaygı puan ortalamaları arasında 

anlamlı düzeyde bir farklılaĢma bulunmazken (F=2.515, p>.05) sürekli kaygı puan 

ortalamaları arasında anlamlı düzeyde bir farklılaĢma bulunmuĢtur (F=4.350, p<.05). 

FarklılaĢmanın kaynağını belirlemek amacıyla Tukey testi yapılmıĢ ve anlamlı çıkan 

sonuçlar tablo 7‟da verilmiĢtir. 

 

Tablo 7. YaĢadığı Yer DeğiĢkenine Göre Görme Engelli Çocuklara Sahip Anne-

babaların Sürekli Kaygı Tukey Testi Sonuçları 

Bağımlı 

DeğiĢken 

YaĢadığı Yer 

(I) 

YaĢadığı 

Yer (II) 

Ortalamalar 

Arası Fark 

Standart 

Hata 
P 

 

Sürekli Kaygı 

 

Köy-Kasaba BüyükĢehir 4.63748 1.88637 .040 

 

Tablo 7 incelendiğinde köy-kasabada yaĢayan anne-babaların sürekli kaygı puan 

ortalamaları büyükĢehirde yaĢayanlardan anlamlı düzeyde yüksek bulunmuĢtur. Diğer 

karĢılaĢtırmalarda istatistiksel olarak farklılaĢmanın olmadığı grülmektedir. 

 

Bağımlı DeğiĢken Varyans Kaynağı KT Sd KO F 

 

Durumluk Kaygı 

 

Gruplar Arasında 416.829 2 208.415 

2.515 

 
Gruplar Ġçinde 13176.627 159 82.872 

Toplam 13593.457 161 
 

 

Sürekli Kaygı 

 

Gruplar Arasında 787.269 2 393.635 

4.350* 

 
Gruplar Ġçinde 14387.651 159 90.488 

Toplam 15174.920 161 
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4.4. Görme engelli çocuklara sahip anne-babaların çocuklarının engelinin oluĢ 

zamanı değiĢkenine göre durumluk-sürekli kaygı puan ortalamaları anlamlı 

düzeyde farklılaĢmakta mıdır? 

Görme engelli çocuklara sahip anne-babaların çocuklarının engelinin oluĢ 

zamanı değiĢkenine göre durumluk-sürekli kaygı puanlarına iliĢkin N, X  ve Ss 

değerleri tablo 8‟de verilmiĢtir. 

Tablo 8. Görme Engelli Çocuklara Sahip Anne-babaların Çocuğunun Engelinin 

OluĢ Zamanı DeğiĢkenine Göre Durumluk-Sürekli Kaygı Puanlarına Ait N,  ve Ss 

Değerleri 

 

Bağımlı DeğiĢken Engel Zamanı N   Ss 

Durumluk Kaygı 

 

 

DoğuĢtan 
91 41.84 9.52 

0-6 yaĢ 

 
48 43.08 9.25 

7 yaĢ sonrası 

 
23 43.30 7.78 

Sürekli Kaygı 

 

 

DoğuĢtan 
91 41.06 10.50 

0-6 yaĢ 

 
48 41.20 8.11 

7 yaĢ sonrası 

 
23 43.13 9.69 

 

Tablo 8 incelendiğinde engelin oluĢ zamanı değiĢkenine göre doğuĢtan engeli 

olan çocukların anne-babalarının durumluk kaygı puan ortalaması X =41.84, 0-6 

yaĢında olanların durumluk kaygı puan ortalaması X =43.08 ve 7 yaĢından sonra engelli 

olan çocukların anne-babalarının durumluk kaygı puan ortalaması X =43.30 olarak 

hesaplanmıĢtır. Sürekli kaygı puan ortalamaları incelendiğinde ise doğuĢtan engeli olan 

çocukların anne-babalarının sürekli kaygı puan ortalaması X =41.06, 0-6 yaĢında 

olanların sürekli kaygı puan ortalaması X =41.20 ve 7 yaĢından sonra engelli olan 

çocukların anne-babalarının sürekli kaygı puan ortalaması X =43.13 olarak 

hesaplanmıĢtır. 

Puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde farklılık olup olmadığını saptamak 

amacıyla Tek Yönlü Varyans Analizi uygulanmıĢ ve sonuçlar tablo 9‟da verilmiĢtir. 
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Tablo 9. Görme Engelli Çocuklara Sahip Anne-babaların Çocuklarının Engelinin 

OluĢ Zamanı DeğiĢkenine Göre Durumluk-Sürekli Kaygı Puanlarına Ait Varyans 

Analizi Sonuçları 

  

Tablo 9‟daki varyans analizi sonuçları incelendiğinde görme engelli anne-

babaların çocuklarının engelinin oluĢ zamanı değiĢkenine göre durumluk-sürekli kaygı 

puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde bir farklılaĢma bulunmamıĢtır (F=.406, 

p>.05; F=.426, p>.05 ). 

4.5. Görme engelli çocuklara sahip anne-babaların çocuklarının iĢ değiĢkenine 

göre durumluk-sürekli kaygı puan ortalamaları anlamlı düzeyde farklılaĢmakta 

mıdır? 

Görme engelli çocuklara sahip anne-babaların çocuklarının iĢi değiĢkenine göre 

durumluk-sürekli kaygı puanlarına iliĢkin N, X  ve Ss değerleri tablo 10‟da verilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bağımlı DeğiĢken Varyans Kaynağı KT Sd KO F 

 

Durumluk Kaygı 

 

Gruplar Arasında 69.074 2 34.537 

.406 

 
Gruplar Ġçinde 13524.382 159 85.059 

Toplam 13593.457 161 
 

 

Sürekli Kaygı 

 

Gruplar Arasında 80.790 2 40.395 

.426 

 
Gruplar Ġçinde 15094.130 159 94.932 

Toplam 15174.920 161 
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Tablo 10. Görme Engelli Çocuklara Sahip Anne-babaların Çocuğunun ĠĢi 

DeğiĢkenine Göre Durumluk-Sürekli Kaygı Puanlarına Ait N,  ve Ss Değerleri 

 

Bağımlı DeğiĢken Çocuğun ĠĢi N   Ss 

Durumluk Kaygı 

 

0-6 yaĢ 

 
38 44.18 7.64 

Öğrenci 

 
86 41.03 9.38 

ÇalıĢıyor 

 
18 40.27 8.96 

ÇalıĢmıyor 

 
20 46.95 9.75 

Sürekli Kaygı 

 

0-6 yaĢ 

 
38 43.57 9.92 

Öğrenci 

 
86 40.15 9.60 

ÇalıĢıyor 

 
18 40.61 10.28 

ÇalıĢmıyor 

 
20 43.35 8.82 

 

Tablo 10 incelendiğinde iĢ değiĢkenine göre 0-6 yaĢında çocuğu olan anne-

babalarının durumluk kaygı puan ortalaması X =44.18, çocukları öğrenci olan anne-

babaların durumluk kaygı puan ortalaması X =41.03, çocukları çalıĢan anne-babaların 

durumluk kaygı puan ortalaması X =40.27 ve çocukları çalıĢmayan anne-babalarının 

durumluk kaygı puan ortalaması X =46.95 olarak hesaplanmıĢtır.  

Sürekli kaygı puan ortalamaları incelendiğinde ise iĢ değiĢkenine göre 0-6 

yaĢında çocuğu olan anne-babalarının sürekli kaygı puan ortalaması X =43.57, 

çocukları öğrenci olan anne-babaların sürekli kaygı puan ortalaması X =40.15, 

çocukları çalıĢan anne-babaların sürekli kaygı puan ortalaması X =40.61 ve çocukları 

çalıĢmayan anne-babalarının sürekli kaygı puan ortalaması X =43.35 olarak 

hesaplanmıĢtır. 

Puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde farklılık olup olmadığını saptamak 

amacıyla Tek Yönlü Varyans Analizi uygulanmıĢ ve sonuçlar tablo 11‟de verilmiĢtir. 
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Tablo 11. Görme Engelli Çocuklara Sahip Anne-babaların Çocuğunun ĠĢi 

DeğiĢkenine Göre Durumluk-Sürekli Kaygı Puanlarına Ait Varyans Analizi 

Sonuçları 

     *p<.05 

   Tablo 11‟deki varyans analizi sonuçları incelendiğinde görme engelli anne-

babaların çocuklarının iĢi değiĢkenine göre durumluk kaygı puan ortalamaları arasında 

anlamlı düzeyde bir farklılaĢma bulunurken (F=3.190, p<.05) sürekli kaygı puan 

ortalamaları arasında anlamlı düzeyde bir farklılaĢma bulunmamıĢtır (F=1.432, p>.05). 

Durumluk kaygı puanları arasındaki farklılaĢmanın kaynağını belirlemek amacıyla 

Tukey testi yapılmıĢ ve anlamlı çıkan sonuçlar tablo 12‟da verilmiĢtir. 

 

Tablo 12. Çocuğun ĠĢi DeğiĢkenine Göre Görme Engelli Çocuklara Sahip Anne-

babaların Durumluk Kaygı Tukey Testi Sonuçları 

 

Bağımlı 

DeğiĢken 

Çocuğun ĠĢi 

(I) 

Çocuğun ĠĢi 

(II) 

Ortalamalar 

Arası Fark 

Standart 

Hata 
P 

 

 

Durumluk 

Kaygı 

 

 

Öğrenci ÇalıĢmıyor -5.91512 2.23592 .009 

ÇalıĢıyor ÇalıĢmıyor -6.67222 2.92623 .024 

 

Tablo 12 incelendiğinde çocuğu çalıĢmayan anne-babaların durumluk kaygı 

puan ortalamaları çocuğu öğrenci olan ve çocuğu çalıĢan anne-babalardan anlamlı 

düzeyde yüksek bulunmuĢtur.  

Bağımlı DeğiĢken Varyans Kaynağı KT Sd KO F 

 

Durumluk Kaygı 

 

Gruplar Arasında 776.290 3 258.763 

3.190* 

 
Gruplar Ġçinde 12817.167 158 81.121 

Toplam 13593.457 161 
 

 

Sürekli Kaygı 

 

Gruplar Arasında 401.794 3 133.931 

1.432 

 
Gruplar Ġçinde 14773.126 158 93.501 

Toplam 15174.920 161 
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4.6. Görme engelli çocuklara sahip anne-babaların aylık geliri değiĢkenine göre 

durumluk-sürekli kaygı puan ortalamaları anlamlı düzeyde farklılaĢmakta mıdır? 

Görme engelli çocuklara sahip anne-babaların aylık geliri değiĢkenine göre 

durumluk-sürekli kaygı puanlarına iliĢkin N, X  ve Ss değerleri tablo 13‟de verilmiĢtir. 

Tablo 13. Görme Engelli Çocuklara Sahip Anne-babaların Aylık Geliri 

DeğiĢkenine Göre Durumluk-Sürekli Kaygı Puanlarına Ait N,  ve Ss Değerleri 

 

Bağımlı DeğiĢken Çocuğun ĠĢi N   Ss 

Durumluk Kaygı 

 

 

0-750 TL arası  

 
44 46.70 8.52 

 

751-1200 TL arası 

 
50 43.84 7.53 

 

1201- 2000 TL arası 

 
46 38.93 9.10 

 

2001 TL ve üstü 

 
22 37.90 9.85 

Sürekli Kaygı 

 

 

0-750 TL arası  

 
44 43.88 8.88 

 

751-1200 TL arası 

 
50 43.28 9.86 

 

1201- 2000 TL arası 

 
46 39.19 9.40 

 

2001 TL ve üstü 

 
22 36.77 9.50 

 

Tablo 13 incelendiğinde aylık gelir değiĢkenine göre 0-751 TL arasında gelire 

sahip anne-babalarının durumluk kaygı puan ortalaması X =46.70, 751-1200 TL 

arasında gelire sahip anne-babalarının durumluk kaygı puan ortalaması X =43.84, 1201-

2000 TL arasında gelire sahip anne-babalarının durumluk kaygı puan ortalaması 

X =38.93 ve 2001 TL ve üzeri arasında gelire sahip anne-babalarının durumluk kaygı 

puan ortalaması X =37.90 olarak hesaplanmıĢtır.  

Sürekli kaygı puan ortalamaları incelendiğinde ise aylık gelir değiĢkenine göre 

0-751 TL arasında gelire sahip anne-babalarının sürekli kaygı puan ortalaması 
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X =43.88, 751-1200 TL arasında gelire sahip anne-babalarının sürekli kaygı puan 

ortalaması X =43.28, 1201-2000 TL arasında gelire sahip anne-babalarının sürekli 

kaygı puan ortalaması X =39.19 ve 2001 TL ve üzeri arasında gelire sahip anne-

babalarının sürekli kaygı puan ortalaması X =36.77olarak hesaplanmıĢtır.  

Puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde farklılık olup olmadığını saptamak 

amacıyla Tek Yönlü Varyans Analizi uygulanmıĢ ve sonuçlar tablo 14‟de verilmiĢtir. 

 

Tablo 14. Görme Engelli Çocuklara Sahip Anne-babaların Aylık Gelir 

DeğiĢkenine Göre Durumluk-Sürekli Kaygı Puanlarına Ait Varyans Analizi 

Sonuçları 

     **p<.01 ***p<.001 

    

Tablo 14‟deki varyans analizi sonuçları incelendiğinde görme engelli anne-

babaların aylık gelir değiĢkenine göre durumluk-sürekli kaygı puan ortalamaları 

arasında anlamlı düzeyde bir farklılaĢma bulunmuĢtur (F=8.636, p<.001, F=4.291, 

p<.01). Durumluk-sürekli kaygı puanları arasındaki farklılaĢmanın kaynağını belirlemek 

amacıyla Tukey testi yapılmıĢ ve anlamlı çıkan sonuçlar tablo 15‟de verilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

Bağımlı DeğiĢken Varyans Kaynağı KT Sd KO F 

 

Durumluk Kaygı 

 

Gruplar Arasında 1914.955 3 638.318 

8.636*** 

 
Gruplar Ġçinde 11678.502 158 73.915 

Toplam 13593.457 161 
 

 

Sürekli Kaygı 

 

Gruplar Arasında 1143.305 3 381.102 

4.291** 

 
Gruplar Ġçinde 14031.615 158 88.808 

Toplam 15174.920 161 
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Tablo 15. Aylık Gelir DeğiĢkenine Göre Görme Engelli Çocuklara Sahip Anne-

babaların Durumluk-Sürekli Kaygı Tukey Testi Sonuçları 

 

Bağımlı 

DeğiĢken 
Aylık Gelir (I) 

Aylık Gelir 

(II) 

Ortalamalar 

Arası Fark 

Standart 

Hata 
P 

 

 

 

Durumluk 

Kaygı 

 

 

0-750 TL 

1201- 2000 

TL 
7.76976 1.81293 .000 

2001 TL ve 

üstü 
8.79545 2.24491 .001 

751-1200 TL 

1201- 2000 

TL 
4.90522 1.75645 .030 

2001 TL ve 

üstü 
5.93091 2.19956 .039 

 

 

 

Sürekli Kaygı 

 

 

2001 TL ve 

üstü 

0-750 TL -7.11364 2.46071 .023 

751-1200 TL 

arası 

 
-6.50727 2.41099 .038 

 

Tablo 15 incelendiğinde aylık geliri 0-750 TL ve 751-1200 TL olan anne-

babaların durumluk kaygı puan ortalamaları aylık geliri 1201- 2000 TL ve 2001 TL ve 

üzeri olan anne-babalardan anlamlı düzeyde yüksek bulunmuĢtur. 

Sürekli kaygı sonuçları incelendiğinde aylık geliri 0-750 TL ve 751-1200 TL 

arasında olan anne-babaların sürekli kaygı puan ortalamaları aylık geliri 2001 TL ve 

üzeri olan anne-babalardan anlamlı düzeyde yüksek olduğu görülmüĢtür. 

4.7. Görme engelli çocuklara sahip anne-babaların çocuklarının görme engeli 

haricinde baĢka bir engelinin olup olmaması değiĢkenine göre durumluk-sürekli 

kaygı puan ortalamaları anlamlı düzeyde farklılaĢmakta mıdır? 

Görme engelli çocuklara sahip anne-babaların çocuklarının görme engeli 

haricinde baĢka bir engelinin olup olmaması değiĢkenine göre durumluk-sürekli kaygı 

puan ortalamalarının anlamlı düzeyde farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek amacıyla 

t testi yapılmıĢ sonuçlar tablo 16‟da verilmiĢtir. 
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Tablo 16. Çocukların Görme Engeli Haricinde BaĢka Bir Engelinin Olup 

Olmaması DeğiĢkenine Göre Görme Engelli Anne-Babaların Durumluk ve Sürekli 

Kaygı Düzeyleri t Testi Sonuçları 

 

Bağımlı DeğiĢken 

Görme Engeli  

Haricinde 

Engel 

Durumu 

N X  Ss t değeri p değeri 

Durumluk Kaygı 

 

Var 

 
23 46.21 7.48 

2.531 .016 
 

Yok 

 
139 41.79 9.31 

Sürekli Kaygı 

 

Var 

 
23 46.60 7.83 

3.316 .002 
 

Yok 

 
139 40.53 9.74 

 

 

Tablo 16 incelendiğinde görme engeli haricinde çocuğunun baĢka engeli de 

bulunan anne-babaların durumluk kaygı puan ortalamaları 46.21 iken çocuklarının 

baĢka engeli bulunmayan anne-babaların durumluk kaygı puan ortalamaları ise 41.79 

olarak hesaplanmıĢtır. Puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde farklılaĢmanın olup 

olmadığını saptamak amacıyla t testi uygulanmıĢtır. Analiz sonucuna göre anlamlı 

düzeyde farklılaĢma bulunmuĢtur (t= 2.531, p<.05). Görme engeli haricinde çocuğunun 

baĢka engeli de bulunan anne-babaların durumluk kaygı puan ortalamaları çocuklarında 

baĢka engeli bulunmayanlardan anlamlı düzeyde yüksektir.  

Sürekli kaygı açısından tablo 16 incelendiğinde görme engeli haricinde 

çocuğunun baĢka engeli de bulunan anne-babaların sürekli kaygı puan ortalamaları 

46.60 iken çocuklarının baĢka engeli bulunmayan anne-babaların sürekli kaygı puan 

ortalamaları ise 40.53 olarak hesaplanmıĢtır. Puan ortalamaları arasında anlamlı 

düzeyde farklılaĢmanın olup olmadığını saptamak amacıyla t testi uygulanmıĢtır. Analiz 

sonucuna göre anlamlı düzeyde farklılaĢma bulunmuĢtur (t=3.316, p<.05). Görme 

engeli haricinde çocuğunun baĢka engeli de bulunan anne-babaların sürekli kaygı puan 

ortalamaları çocuklarında baĢka engeli bulunmayanlardan anlamlı düzeyde yüksektir.  
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4.8. Görme engelli çocuklara sahip anne-babaların çocuklarının okul öncesi 

eğitime devam edip etmeme değiĢkenine göre durumluk-sürekli kaygı puan 

ortalamaları anlamlı düzeyde farklılaĢmakta mıdır? 

Görme engelli çocuklara sahip anne-babaların çocuklarının okul öncesi eğitime 

devam edip etmeme değiĢkenine göre durumluk-sürekli kaygı puan ortalamalarının 

anlamlı düzeyde farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek amacıyla t testi yapılmıĢ 

sonuçlar tablo 17‟de verilmiĢtir. 

Tablo 17. Çocuklarının Okul Öncesi Eğitime Devam Edip Etmeme DeğiĢkenine 

Göre Görme Engelli Anne-Babaların Durumluk ve Sürekli Kaygı Düzeyleri t Testi 

Sonuçları 

 

Bağımlı DeğiĢken 
Okul Öncesi 

Eğitim 
N X  Ss t değeri p değeri 

Durumluk Kaygı 

 

Evet 

 
64 39.40 9.09 

-3.460 .001** 
 

Hayır 

 
98 44.38 8.74 

Sürekli Kaygı 

 

Evet 

 
64 38.39 9.83 

-3.235 .002** 
 

Hayır 

 
98 43.36 9.14 

**p<.01 

 

Tablo 17 incelendiğinde çocukları okul öncesi eğitime devam eden anne-

babaların durumluk kaygı puan ortalamaları 39.40 iken çocukları okul öncesi eğitime 

devam etmeyen anne-babaların durumluk kaygı puan ortalamaları ise 44.38 olarak 

hesaplanmıĢtır. Puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde farklılaĢmanın olup 

olmadığını saptamak amacıyla t testi uygulanmıĢtır. Analiz sonucuna göre anlamlı 

düzeyde farklılaĢma bulunmuĢtur (t= -3.460, p<.01). Çocukları okul öncesi eğitim almıĢ 

olan anne-babaların durumluk kaygı puan ortalamaları çocukları okul öncesi eğitim 

almamıĢ olan anne-babalardan anlamlı düzeyde düĢüktür. 

Sürekli kaygı açısından tablo 17 incelendiğinde çocukları okul öncesi eğitime 

devam eden anne-babaların sürekli kaygı puan ortalamaları 38.39 iken çocukları okul 

öncesi eğitime devam etmeyen anne-babaların sürekli kaygı puan ortalamaları ise 43.36 

olarak hesaplanmıĢtır. Puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde farklılaĢmanın olup 
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olmadığını saptamak amacıyla t testi uygulanmıĢtır. Analiz sonucuna göre anlamlı 

düzeyde farklılaĢma bulunmuĢtur (t= -3.235, p<.01). Çocukları okul öncesi eğitim almıĢ 

olan anne-babaların sürekli kaygı puan ortalamaları çocukları okul öncesi eğitim 

almamıĢ olan anne-babalardan anlamlı düzeyde düĢüktür. 

4.9. Görme engelli çocuklara sahip anne-babaların çocuklarının Braille alfabesini 

okuyup yazabiliyor olması değiĢkenine göre durumluk-sürekli kaygı puan 

ortalamaları anlamlı düzeyde farklılaĢmakta mıdır? 

Görme engelli çocuklara sahip anne-babaların çocuklarının Braille alfabesini 

okuyup yazabiliyor olması değiĢkenine göre durumluk-sürekli kaygı puan 

ortalamalarının anlamlı düzeyde farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek amacıyla t testi 

yapılmıĢ sonuçlar tablo 18‟de verilmiĢtir. 

Tablo 18. Çocuklarının Braille Alfabesini Okuyup Yazabiliyor Olması DeğiĢkenine 

Göre Görme Engelli Anne-Babaların Durumluk ve Sürekli Kaygı Düzeyleri t Testi 

Sonuçları 

 

Bağımlı DeğiĢken 
Braille 

Alfabesi 
N X  Ss t değeri p değeri 

Durumluk Kaygı 

 

Evet 

 
94 41.09 9.64 

-2.237 .02* 
 

Hayır 

 
68 44.25 8.23 

Sürekli Kaygı 

 

Evet 

 
94 40.69 9.86 

-1.102 .27 
 

Hayır 

 
68 42.38 9.47 

*p<.05 

 

Tablo 18 incelendiğinde çocukları Braille alfabesi okuyup yazabilen anne-

babaların durumluk kaygı puan ortalamaları 41.09 iken çocukları Braille alfabesi 

okuyup yazamayan anne-babaların durumluk kaygı puan ortalamaları ise 44.25 olarak 

hesaplanmıĢtır. Puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde farklılaĢmanın olup 

olmadığını saptamak amacıyla t testi uygulanmıĢtır. Analiz sonucuna göre anlamlı 

düzeyde farklılaĢma bulunmuĢtur (t= -2.237, p<.05). Çocukları Braille alfabesi okuyup 

yazabilen anne-babaların durumluk kaygı puan ortalamaları çocukları Braille alfabesi 

okuyamayan ve yazamayan anne-babalardan anlamlı düzeyde düĢüktür. 
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Sürekli kaygı açısından tablo 18 incelendiğinde çocukları Braille alfabesi 

okuyup yazabilen anne-babaların sürekli kaygı puan ortalamaları 40.69 iken çocukları 

Braille alfabesi okuyamayan ve yazamayan anne-babaların sürekli kaygı puan 

ortalamaları ise 42.38 olarak hesaplanmıĢtır. Puan ortalamaları arasında anlamlı 

düzeyde farklılaĢmanın olup olmadığını saptamak amacıyla t testi uygulanmıĢtır. Analiz 

sonucuna göre anlamlı düzeyde farklılaĢma bulunmamıĢtır (t= -1.102, p<.05). 

4.10. Görme engelli çocuklara sahip anne-babaların aile içinde diğer kardeĢlerin 

görme engeli olup olmaması değiĢkenine göre durumluk-sürekli kaygı puan 

ortalamaları anlamlı düzeyde farklılaĢmakta mıdır? 

Görme engelli çocuklara sahip anne-babaların aile içinde diğer kardeĢlerin 

görme engelinin olup olmaması değiĢkenine göre durumluk-sürekli kaygı puan 

ortalamalarının anlamlı düzeyde farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek amacıyla t testi 

yapılmıĢ sonuçlar tablo 19‟da sunulmuĢtur. 

Tablo 19. Aile Ġçinde Diğer KardeĢlerin Görme Engelinin Olup Olmaması 

DeğiĢkenine Göre Görme Engelli Anne-Babaların Durumluk Ve Sürekli Kaygı 

Düzeyleri t Testi Sonuçları 

 

Bağımlı DeğiĢken 
KardeĢlerin 

Görme Engeli 
N X  Ss t değeri p değeri 

Durumluk Kaygı 

 

Var 

 
33 45.00 8.45 

1.925 .060 
 

Yok 

 
129 41.75 9.28 

Sürekli Kaygı 

 

Var 

 
33 45.72 8.45 

3.191 .002 
 

Yok 

 
129 40.29 9.72 

**p<.01 

 

 

Tablo 19‟da görüldüğü gibi aile içinde diğer kardeĢlerinde görme engeli 

bulunan, görme engelli anne-babaların durumluk kaygı puan ortalamaları 45.00 iken 

diğer çocuklarında görme engeli bulunmayan anne-babaların durumluk kaygı puan 

ortalamaları ise 41.75 olarak hesaplanmıĢtır. Puan ortalamaları arasında anlamlı 
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düzeyde farklılaĢmanın olup olmadığını saptamak amacıyla t testi uygulanmıĢtır. Analiz 

sonucuna göre anlamlı düzeyde farklılaĢma bulunmamıĢtır (t= 1.925, p<.05). 

Sürekli kaygı açısından tablo 19 incelendiğinde aile içinde diğer kardeĢlerinde 

görme engeli bulunan, görme engelli anne-babaların sürekli kaygı puan ortalamaları 

45.72 iken diğer çocuklarında görme engeli bulunmayan anne-babaların sürekli kaygı 

puan ortalamaları ise 40.29 olarak hesaplanmıĢtır. Puan ortalamaları arasında anlamlı 

düzeyde farklılaĢmanın olup olmadığını saptamak amacıyla t testi uygulanmıĢtır. Analiz 

sonucuna göre anlamlı düzeyde farklılaĢma bulunmuĢtur (t= 3.191, p<.01). Ailede diğer 

kardeĢlerinde görme engeli bulunan çocukların anne-babalarının sürekli kaygı puan 

ortalaması görme engeli olmayanlardan anlamlı düzeyde yüksektir. 

4.11. Görme engelli çocuklara sahip anne-babaların yakınlık derecesi değiĢkenine 

göre durumluk-sürekli kaygı puan ortalamaları anlamlı düzeyde farklılaĢmakta 

mıdır? 

Görme engelli çocuklara sahip anne-babaların yakınlık derecesi değiĢkenine 

göre durumluk-sürekli kaygı puan ortalamalarının anlamlı düzeyde farklılaĢıp 

farklılaĢmadığını belirlemek amacıyla t testi yapılmıĢ sonuçlar tablo 20 ‟de 

sunulmuĢtur. 

Tablo 20. Yakınlık Derecesi DeğiĢkenine Göre Görme Engelli Anne-Babaların 

Durumluk Ve Sürekli Kaygı Düzeyleri t Testi Sonuçları 

 

Bağımlı DeğiĢken 
Yakınlık 

Derecesi 
N X  Ss t değeri p değeri 

Durumluk Kaygı 

 

Akraba 

 
74 44.62 9.01 

2.857** .005 
 

Akraba Değil 

 
88 40.56 8.97 

Sürekli Kaygı 

 

Akraba 

 
74 42.05 9.56 

.786 .433 
 

Akraba Değil 

 
88 40.85 9.85 

**p<.01 

 

Tablo 20 incelendiğinde akraba olan anne-babaların durumluk kaygı puan 

ortalamaları 44.62 iken akraba olmayan anne-babaların durumluk kaygı puan 
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ortalamaları ise 40.56 olarak hesaplanmıĢtır. Puan ortalamaları arasında anlamlı 

düzeyde farklılaĢmanın olup olmadığını saptamak amacıyla t testi uygulanmıĢtır. Analiz 

sonucuna göre anlamlı düzeyde farklılaĢma bulunmuĢtur (t= 2.857, p<.01). Akraba olan 

anne-babaların durumluk kaygı puan ortalamaları akraba olmayanlardan anlamlı 

düzeyde yüksektir. 

Tablo 20‟den elde edilen diğer sonuca göre yakınlık derecesine göre görme 

engelli anne-babaların sürekli kaygı puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde bir 

farklılaĢma saptanmamıĢtır. 
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BÖLÜM V 

 

TARTIġMA VE YORUM 

 

 Bu bölümde görme engelli çocuğa sahip ailelerle yapılan görüĢmeler sonucunda 

elde edilen bulgular tartıĢılıp yorumlanmıĢtır. TartıĢma ve yorumlar kısmı bulgular 

kısmındaki sıraya uygun olarak ele alınmıĢtır. 

AraĢtırmada, görme engelli çocuğa sahip ailelerin anne-babaların kaygı 

düzeylerinin bazı değiĢkenler açısından incelenmeye ve betimlenmeye çalıĢılmıĢtır.  

AraĢtırma sonuçları görme engelli çocuğa sahip ailelerin cinsiyet, eğitim durumu, 

yaĢadıkları yer, çocuklarında engelin oluĢ zamanı, iĢ durumu, ekonomik durumu, 

ailelerde farklı bir bireyin engelli olup olmaması, yakınlık derecesi değiĢkenleri 

bakımında kaygı düzeyleri istatistiki olarak anlamlı bulunmuĢtur. 

5.1. Görme engelli çocuğa sahip ailelerin cinsiyet faktörüne göre durumluk– 

sürekli kaygı düzeyleri açısından yorumlanması. 

 

Durumluk kaygı korku, endiĢe ve gerginlikle karakterize edilen, o andaki 

duygusal durumu ifade eder. KiĢide endiĢe yaratan o andaki durum ortadan kalktığında, 

olumsuz duygu durumunda yok olduğu söylenebilir. Sürekli kaygı ise bireyin kaygı 

yaĢantısına olan yatkınlık durumudur (Özgüven, 1998; Deniz, Dilmaç ve Arıcak, 2009; 

Yıldırım, Doğru ve Arslan, 2008; Erarslan, 2009; AvĢaroğlu, 2012; Yazıcı, Okcu ve 

Sözbilir 2015). 

AraĢtırmada elde edilen bulgulara göre cinsiyet değiĢkeni açısından durumluk 

kaygı puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde farklılaĢma görülmektedir. Görme 

engelli çocuğa sahip annelerin durumluk kaygı puan ortalamaları babaların durumluk 

kaygı puan ortalamalarından anlamlı düzeyde yüksektir. Dolayısıyla aile içerisinde 

görme engelli bireye sahip annelerin günlük yaĢam içerisinde çocukları ile daha fazla 

zaman geçirmeleri, özbakımlarındaki yetersizlikleri daha yakından izlemeleri, diğer 

taraftan anne olmaları ve çocukları ile kurdukları bağ ve bağlanmanın daha güçlü 

olması gibi etkenlerden dolayı babalara oranla daha fazla durumluk kaygı yaĢadıkları 

söylenebilir.  
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Görme engelli çocuğa sahip annelerin durumluk kaygı düzeyleri babalara göre 

anlamlı düzeyde yüksek bulunmuĢtur. (t= 2.375, p<.05). Ancak araĢtırmamızda cinsiyet 

değiĢkeni açısından sürekli kaygı puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde bir 

farklılaĢma bulunmamıĢtır. (t=.611, p>.05) AvĢaroğlu‟nun (2012) yapmıĢ olduğu 

çalıĢmada zihinsel yetersizliğe sahip çocuğu olan annelerin hem durumluk hem de 

sürekli kaygı düzeyleri babalara göre anlamlı düzeyde yüksek bulunmuĢtur. 

AraĢtırmamızda da görme engelli çocuğa sahip annelerin durumluk kaygı düzeyleri 

babalara göre anlamlı derecede yüksekken, sürekli kaygı açısından bir farkın olmadığı 

görülmüĢtür. Sürekli kaygının tanımı itibari ile belirsizlikler, koĢullar, Ģartlar, 

güçsüzlükler gibi bazı belirsiz ve zorlantılardan dolayı günlük yaĢam içerisinde 

genellikle üzgün, yılgın, çekingen, umutsuz olma gibi psikolojik ve klinik ifadelerle 

açıklanabilecek sürekli kaygı, görme yetersizliği olan çocuğun durumu ve onun yaĢam 

içerisindeki engellenmiĢliği sürekli gören anne-baba elinden daha fazla bir katkının 

gelmemesi ile bu kaygıyı yaĢıyor olabilir. Diğer taraftan tüm çabalara rağmen, çocuğun 

sosyal ve fiziksel çevresinin de engelsiz olmaması ve çocuğun bazı iĢlerini birilerine 

bağımlı yapıyor olması da ayrıca bir kaygı konusudur. Bu yönüyle sürekli kaygı 

durumlarının yaĢıyor olmaları, çocuklarının görme yetersizliğinin oranı ve çocuğun 

aldığı çeĢitli desteklerle de ilgili olduğu söylenebilir. 

Ailelerin kaygı düzeyini etkileyen önemli bir faktörün, engelli çocuğun geleceğine 

iliĢkin düĢünceler olduğu söylenebilir. Yapılan bir çalıĢmada aileler kendilerinden sonra 

çocuklarına ne olacağını, çocuklarının engelli olarak kalacak olmasının onları 

karamsarlığa ittiğini ifade etmiĢlerdir. (Kaytez, Durualp ve Kadan, 2015). Özsoy, 

Özkahraman ve Çallı (2006) çalıĢmasında engelli çocuğa sahip ailelerin gelecek ile 

ilgili olarak karamsarlık içerisinde olduklarını vurgulayarak bu çalıĢmayı destekler bir 

açıklama yapmıĢtır. 

Annelerin engelli çocuklarının gelecekte nelerle karĢılaĢacaklarına dair belirsizlik, 

özellikle kendisi yaĢlandıktan sonra ya da kendisinin vefatından sonra engelli 

çocuğunun yaĢamını nasıl idame ettireceğine dair belirsizlikler annelerin sürekli kaygı 

durumlarına neden olmaktadır (CoĢkun ve AkkaĢ, 2009). Bu çalıĢmada ise sürekli kaygı 

açısından anne ve baba arasında anlamlı düzeyde bir farklılık bulunamamıĢtır. 

ÇalıĢmamız bu anlamda literatürle çeliĢir gözükmektedir. Ancak bu durumu ortaya 

çıkaran nedenin çalıĢmamızın görme engelli bireyler ile yapılmıĢ olması olduğu 

düĢünülebilir. Çünkü görme engelli bireyler her ne kadar görme yetilerinden yoksun 

olsalar da, örneğin zihinsel yetersizliğe sahip bir bireye göre hayatlarını tek baĢlarına 
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idame ettirme imkanları daha yüksek olabilir. Bu durum ise görme engelli çocuğa sahip 

annelerin sürekli kaygı düzeyinin zihinsel yetersizliğe sahip annelere oranla sürekli 

kaygılarının daha düĢük olmasına neden olabileceği düĢünülmektedir. Kaner‟in (2004) 

yapmıĢ olduğu çalıĢma bu yaklaĢımı destekler niteliktedir. Kaner‟e (2004) göre zihinsel 

yetersizlik tanısı alan çocukların anne ve babaları iĢitme engelli tanısı konulan 

çocukların ailelerine göre çocuklarının iĢlevselliğini yetersiz görmektedir ve bu ailelerin 

yaĢam doyumu puanlarının daha düĢük olduğu belirtilmiĢtir.  

Deniz, Dilmaç ve Arıcak‟ın (2009) çalıĢmasında kadınların sürekli kaygı 

düzeylerinin erkeklerden daha yüksek olduğu belirtilmiĢtir. Bu araĢtırma bulgusu da 

çalıĢmamız ile farklılık göstermektedir ancak yine aynı çalıĢmada engelli bir çocuğa 

sahip anne babaların çocuklarının engelinin türüne göre yaĢam doyumlarında anlamlı 

bir farklılık olduğu belirtilmiĢtir. Engelli çocuk sahibi annelerin yaĢam doyumlarının 

babalara oranla daha düĢük olduğu düĢünülebilir. Bunun sebebi ise engelli çocuğa sahip 

ailelerde annelerin engelli bireyin yükünü taĢıyan bireyler olarak görülmesidir. BaĢka 

bir ifadeyle yaĢam doyumunun düĢmesi veya düĢük olması, yaĢam enerjisinin azaldığı 

anlamına da gelir. Umudun olmadığı yerde karamsarlık, iyimserliğin olmadığı yerde 

kötümserlik, desteğin olmadığı yerde stres ve kaygının artmaya baĢladığı söylenebilir. 

Alanyazın bulguları ve bu araĢtırmanın bulgularının ortak yönü özellikle annelerin 

kaygı durumları, yaĢam doyumlarının daha düĢük olması, stres yüklenmelerinin asıl 

nedeni, çocuklarına karĢı daha kuvvetli bir bağ kurmaları ve bu bağın psikolojik 

boyutları olduğu için çocuklarının engel türü ve oranına göre kendilerine yansıttıkları 

görüĢüdür. Bu yönüyle annelerin özellikle çeĢitli destek birimlerine ihtiyaç duydukları, 

psikolojik açıdan onları yaĢama bağlayıcı, dinlendirici, umutlarını artırıcı destek ve 

etkinliklerin yapılması gerektiği söylenebilir. 

Bunun yanı sıra anne temel bakım, aile içi iĢ ve iliĢkileri sürdürmekte, baba ise 

genellikle ailenin maddi kaynaklarını sağlayarak çocukla ilgili aile içi sorumluluklardan 

uzak kalmaktadır. Bu durumda yetersizliği olan çocuğun etkileri anne üzerinde daha 

fazla görülmektedir (Dyson, 1997, Knafl ve Zoeller, 2000). Bu durumdaki anneler 

ruhsal anlamda babalardan daha fazla etkilenmektedir (Toros, 2002). Annelerin bu tür 

ruhsal yönden etkilenmeleri onların daha fazla yorulduğu anlamına da gelir. Yorulan 

kiĢinin yorgunluk derecesini azaltmak için dinlendirmeye, ona destek olmaya 

gereksinimi vardır. Bu durumda belki en baĢta baba olmak üzere aile bireylerinin ve 

hemen ardından devletin tüm tüzelkiĢiliklerinin kendi hizmet alanlarına göre destek 
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vermeleri sağlanarak daha az tükenmiĢ, daha güçlü ve daha umutlu bir tutum 

geliĢtirmeleri sağlanabilir. 

Ailedeki engelli çocuğun yükünün önemli ölçüde annenin üzerinde olmasının, 

annelerin ruhsal durumlarını da etkileyebileceği düĢünülebilir. Anneler özellikle 

depresyon, somatizasyon, öfke, düĢmanlık, psikotizm gibi ruhsal sorunlar 

yaĢayabilmektedir. (Yıldırım, Hacıhasanoğlu AĢılar, Karakurt, 2012). Bir baĢka 

çalıĢmaya göre engelli çocuğa sahip anne baba arasında psikolojik belirtilere göre 

anlamlı bir fark olduğu görülmüĢtür. Telef (2013), annelerin depresyon, somatizasyon, 

kaygı, anksiyete, olumsuz benlik ve hostilite puanlarının daha yüksek olduğu belirterek 

diğer araĢtırmalarla paralel bir sonuca ulaĢmıĢtır. Bu sonuçlar bize annelerin bu tür 

durumlarda en fazla etkilenen aile bireyi olduğunu göstermektedir.  

Dereli ve Okur‟da (2008) yaptıkları çalıĢmada engelli çocuğa sahip olan ailelerin 

depresyon yaĢadıklarını ancak annelerin depresyon düzeylerinin babalara oranla yüksek 

olduğunu bulmuĢlardır. Bayat, Salehi, Bazorgnezhad ve Asghari (2011) zihinsel 

yetersizliği olan çocuğa sahip annelerin babalara oranla depresyon, obsesyon, anksiyete, 

psikoz gibi psikolojik sorunları daha fazla yaĢadıklarını bildirmiĢlerdir. (Akt; Telef, 

2013).  

Engelli çocuğa sahip annelerin sürekli kaygı düzeylerinde, algıladıkları sosyal 

desteğin etkisi de yadsınamaz. Yapılan bir çalıĢmada annelerin sosyal destek algı düzeyi 

arttıkça sürekli kaygı düzeylerinin azaldığı bulunmuĢtur. Yani engelli çocuk sahibi 

anneler yakın çevreleri ve aileleri tarafından yalnız bırakılmadıklarında, destek 

bulduklarında daha az sürekli kaygı hissettikleri söylenebilir (CoĢkun ve AkkaĢ, 2009). 

Anne-babalara verilecek olan psiko-sosyal desteğin, onlar için yaĢam enerjisi olduğunu, 

bu enerjinin çocuklarının geliĢimi sürecinde ne kadar gerekli olduğunu görmekteyiz. 

Onların, çocuklarının akademik geliĢimden diğer geliĢim aĢamalarına kadar çocuklarına 

daha faydalı olabilmeleri, bilgilendirme hizmetlerinden destek hizmetlerine kadar tüm 

boyutlarda sevgi bağına ortak olunması ile sağlanabilir. Bu durumda ne kadar destek 

alınırsa çocuklarının engel ve güçlüklerini yenmede o kadar baĢarılı olacakları 

söylenebilir.  

5.2. Görme Engelli Çocuklara Sahip Ailelerin Eğitim Durumu DeğiĢkenine göre 

Durumluk-Sürekli Kaygı düzeylerinin yorumlanması.  

 

AraĢtırmamızda ilköğretim mezunu anne-babaların durumluk kaygı puan 

ortalamaları eğitim durumu lise, ön lisans ve lisans mezunu olan anne-babalardan 
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anlamlı düzeyde yüksek bulunmuĢtur. Lise, ön lisans ve lisans mezunu olan anne-

babalarda ise durumluk kaygı puan ortalamalarında birbirinden istatistiksel olarak 

farklılaĢma saptanmamıĢtır.  Ġlköğretim mezunu anne-babaların engelli bir çocuğa sahip 

olmaya dair bilgiye ulaĢmada lise, ön lisans ve lisans mezunu anne-babalara göre daha 

dezavantajlı oldukları ön görülmektedir. Bu durumdaki ilköğretim mezunu anne-

babaların da daha fazla durumluk kaygı yaĢadıkları düĢünülebilir.  

Ġlköğretim mezunu anne-babaların sürekli kaygı puan ortalamaları eğitim durumu 

ön lisans ve lisans mezunu olan anne-babalardan anlamlı düzeyde yüksek bulunmuĢtur. 

Lise, ön lisans ve lisans mezunu anne-babalarda sürekli kaygı puan ortalamaları 

karĢılaĢtırıldığında istatistiksel olarak farklılaĢma bulunmamıĢtır. Bir çalıĢmada 

araĢtırmaya dahil edilen engelli çocuk sahibi annelerin %13.5‟inin okur-yazar olmadığı, 

%76.3‟ünün ilköğretim mezunu olduğu saptanmıĢtır. (Demir, Özcan, Kızılırmak, 2010). 

Yapılan bir baĢka çalıĢmada engelli çocuk sahibi annelerin %51‟inin ilkokul mezunu 

olduğu belirtilmiĢtir. (Ergin, ġen, Eryılmaz, Pekuslu, Kayacı, 2007). Ende, Ġnce ve 

Güdücü Tüfekçi‟nin (2015) yaptığı çalıĢmada ebeveynlerin %39‟u ilköğretim, 

%26‟sının ortaöğretim, %35‟inin ise lisans mezunu olduğu belirtilmiĢtir. Bizim 

çalıĢmamıza katılan anne-babaların ise %41.4‟ü ilkokul, %28.4‟ü lise, %12.4‟ü ön 

lisans, %18‟i lisans mezunudur.  

AvĢaroğlu‟nun (2012) yaptığı çalıĢmada ailelerin eğitim durumuna göre sürekli 

kaygı düzeyinde anlamlı bir farklılık çıkmamıĢtır. Bu veri araĢtırmamızla çeliĢir 

gözükmektedir. AraĢtırmamızda eğitim durumu ile sürekli kaygı puan ortalamaları 

arasında anlamlı bir farklılık gözlenmiĢtir. Bu farklılığın sebebinin bizim 

araĢtırmamızın görme engelli çocuk sahibi anne-babalarla yapılmıĢ olması olabileceği 

düĢünülebilir. Ancak AvĢaroğlu‟nun (2012) aynı çalıĢmasında durumluk kaygı düzeyi 

ile ailelerin eğitim düzeyi arasında bir iliĢkiden söz edilebileceği belirtilerek ilkokul ve 

ortaokul mezunu anne-babaların okur-yazar olmayan ve lise mezunu olan anne-babalara 

göre kaygı durumları anlamlı düzeyde yüksek bulunmuĢtur. Bu veriler araĢtırmamızdaki 

durumluk kaygı ile ilgili sonuçlarla benzer gözükmektedir. Bir baĢka araĢtırmada 

ebeveynlerin eğitim durumu ile yaĢam doyumu arasında bir farklılaĢma olduğu fakat 

kaygı ile eğitim durumu arasında bir farklılaĢma olmadığı belirtilmiĢtir (Deniz, Dilmaç 

ve Arıcak, 2009). 

Demirok ve arkadaĢlarının (2004) yaptıkları çalıĢmada annelerin eğitim 

düzeylerinin düĢüklüğünün yaĢamlarından hoĢnut olma oranlarını önemli ölçüde 
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düĢürdüğü saptanmıĢtır. CoĢkun ve AkkaĢ‟ın (2009) çalıĢmasında da annelerin eğitim 

düzeyi arttıkça sürekli kaygı düzeylerinin azaldığı belirlenmiĢtir.  

Günsel (2010) zihinsel engelli tanısı almıĢ çocuğa sahip ebeveynlerin aile 

iĢlevlerinin incelendiği çalıĢmasında annenin eğitim durumu ile aile iĢlevlerinin 

sağlıklılığı arasında anlamlı fark bulmuĢ ve bunun sonucunda eğitim düzeyi 

yükseldikçe, aile iĢlevlerinde sağlıklılık oranının arttığı sonucuna ulaĢmıĢtır. Günsel‟in 

(2010) bu çalıĢmasından hareketle eğitim düzeyi düĢük olan ebeveynlerin olduğu 

ailelerde var olabilecek olan sağlıksız iĢlevlerin sürekli ya da durumluk kaygı düzeyini 

arttırabileceği düĢünülebilir. Telef‟in (2013) çalıĢmasında eğitim düzeyi lise ve 

üniversite olan engelli çocuğa sahip ebeveynlerin ilkokul mezunu olan ebeveynlere göre 

kaynaklara ulaĢma ve öz yeterlik düzeylerinin daha yüksek olduğu belirtilmiĢtir. 

Eğitimli annelerin daha düĢük düzeyde eğitimli annelere göre engelli çocukları ile daha 

baĢarılı bir iletiĢim geliĢtirmelerinin olası olduğu belirtilmiĢtir. Aynı çalıĢmada engelli 

çocuğa sahip anne-babaların psikolojik belirtilerinde eğitim düzeyine göre anlamlı fark 

saptanmıĢtır. Eğitim düzeyi ilkokul olan ve engelli çocuğa sahip anne-babaların 

olumsuz benlik ve depresyon düzeylerinin eğitim düzeyi üniversite olan anne-babaların 

olumsuz benlik ve depresyon düzeylerinden yüksek olduğu belirlenmiĢtir. Telef‟in 

(2013) bu çalıĢmasından hareketle eğitim düzeyi düĢük olan anne-babaların, engelli 

çocuklarıyla sağlıklı iletiĢim kuramayabileceklerini ve bununla beraber olumsuz benlik, 

depresyon düzeylerinin eğitim düzeyi yüksek anne-babalara oranla daha yüksek 

olabileceği söylenebilir. Bu durumunda anne-babaların durumluk ve sürekli kaygı 

düzeylerinin artmasına neden olabileceği düĢünülebilir.  

BaĢka bir çalıĢmada annelerin eğitim düzeylerinin artmasıyla ruhsal belirti 

gösterme oranlarının azaldığı ve eğitim düzeyinin ruhsal belirti gösterme durumunu 

etkilemediği saptanmıĢtır (Yıldırım, Hacıhasanoğlu AĢılar ve Karakurt, 2012). Bu 

çalıĢmaya göre eğitim düzeyi düĢük olan annelerin ruhsal belirti oranlarının yüksek 

olabileceği söylenebilir. Artan ruhsal belirti düzeyinin de anne-babaların durumluk ve 

sürekli kaygı düzeylerini arttırabileceği söylenebilir. Karadağ‟ın (2009) araĢtırmasında 

annelerin eğitim düzeylerinin azalmasıyla umutsuzluk düzeylerinin arttığı tespit 

edilmiĢtir. Bu çalıĢma ıĢığında eğitim düzeyi düĢük olan annelerin umutsuzluğa 

kapılarak durumluk ve sürekli kaygı oranlarının yükselebileceği düĢünülebilir. Erhan 

(2005) ve Görgü (2005) annelerin eğitim düzeyi arttıkça sosyal destek algılama 

düzeyinin arttığını belirtmiĢlerdir. AraĢtırmamızdan hareketle görme engelli çocuğa 
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sahip anne-babaların eğitim durumunun sürekli kaygı düzeylerinin azalmasında etkili 

olabileceği düĢünülebilir.  

Eğitim düzeyleri düĢük olan ailelerin çocuklarından beklentileri farklılıklar 

gösterebilir ve çocuklarının engeli hakkında yeterli bilgiye sahip değillerdir. Engelli 

çocuğa sahip anneler bir yandan engelli olarak dünyaya gelen çocuklarına nasıl 

yardımcı olacaklarını öğrenmek, bu konuda bilgi sahibi olmak isterken diğer yandan da 

bu yeni durumla baĢa çıkabilmek için psikolojik desteğe ihtiyaç duymaktadırlar. 

(Sarısoy, 2000). Ġçöz ve Baran (2002) araĢtırma sonuçlarımızdan farklı olarak annelerin 

öğrenim düzeyi arttıkça yazılı ve görsel kaynaklara karĢı daha ilgili ve duyarlı 

olduklarını, geliĢmeleri yakından takip ettiklerini bu yüzden de beklentilerinin yüksek 

olduğunu saptamıĢlardır. Dolayısıyla eğitim düzeyi arttıkça annelerin daha yoğun kaygı 

yaĢadıkları belirtilmiĢtir. Kaygının artması sadece bilmekle de değil alınan destekle, 

bağımsızlaĢma sürecinde alınan mesafeyle ve çocuğun kendi baĢına yapabildikleri, 

karĢılaĢtığı güçlükleri yenmesi ile ilgilidir. Çocuğun yaĢadığı sosyal çevre ve fiziksel 

mekanın da ne kadar etkili olduğu söylenebilir. Çocuk için az risk taĢıyan bir bölge anne 

için daha tercih edilebilir bir durumken özellikle günümüzde, yaĢam koĢulların artması, 

zorlukların artması eğitim-öğretim sürecinin devrede olması ve kent yaĢamı bir taraftan 

kaygıların artmasına neden olmakta, diğer taraftan o kaygıları azaltmaya dönük 

hizmetlerin devreye girmesini sağlamaktadır. Bu döngü içerisinde değiĢmeyen önemli 

yaĢam durumlarından biri ebeveynlerin kaygı durumlarıdır. Kaygı düzeyinin değiĢmesi 

alınan destek, beklentilerin belirlenmesi ve çocuklarının bağımsızlaĢma yolunda aldığı 

mesafeyle olduğu söylenebilir. 

 

5.3. Görme engelli çocuklara sahip ailelerin yaĢadığı yer değiĢkenine göre 

durumluk-sürekli kaygı düzeyleri açısından yorumlanması 

AraĢtırma sonuçlarımızda görme engelli çocuk sahibi anne-babaların yaĢadığı yer 

değiĢkenine göre durumluk kaygı puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde bir 

farklılaĢmanın olmadığı görülmektedir (F=2.515, p>.05). Ancak sürekli kaygı puan 

ortalamaları arasında anlamlı düzeyde bir farklılaĢma bulunmuĢtur (F=4.350, p<.05). 

FarklılaĢmanın kaynağını belirlemek amacıyla Tukey testi yapılmıĢ ve anlamlı çıkan 

sonuçlar incelendiğinde köy ve kasabada yaĢayan anne-babaların sürekli kaygı puan 

ortalamaları büyükĢehirde yaĢayanlardan anlamlı düzeyde yüksek bulunmuĢtur. Konya 

ili ve ilçelerine yaĢayan ailelerin karĢılaĢtırılmalarında ise istatistiksel olarak farklılaĢma 

saptanmamıĢtır. AraĢtırmamızın sonuçlarına göre kırsal kesimde yaĢayan ailelerin 
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sürekli kaygı düzeylerinin daha fazla olduğu sonucunun çıkarılabileceği düĢünülebilir. 

BüyükĢehir, il ve ilçelerde ailelerin bilgiye eriĢiminin kolay olması, kamu kurum ve 

kuruluĢlarının merkezlerde görme engelli çocuğu olan ailelere dönük kuruluĢlarının 

fazla olması, ailelerin bu kurumlara ulaĢımının kolay olması ve sürekli destek alabilecek 

yakınlıkta olmaları nedeniyle sürekli kaygılarının az olabileceği düĢünülebilir. Kırsal 

kesimde yaĢamlarını devam ettiren görme engelli çocuk sahibi anne-babalara toplumun 

acıma ve garipseme duyguları ile bakmasının ebeveynlerin sürekli kaygı düzeylerini 

arttırabileceği düĢünülebilir.  

Çürük (2008) yaptığı çalıĢmasında ailelerin çoklu yetersizliğe sahip çocuklarıyla 

kendilerini özdeĢleĢtirdiklerinden ve ayrıca onları kendilerinin bir uzantısı olarak 

gördüklerinden dolayı çocuklarındaki yetersizlikleri, kendilerinin bir yetersizliği olarak 

algılamaktadırlar. Bıyıklı (1989) ve Oskargil-Göktepe‟ye (2002) göre çoğu zaman 

toplumun, yetersizliğe sahip çocukların ailelerine gösterdiği red, acıma ve garipseme 

duygularıyla baĢa çıkma çabası vermektedirler. Hatta bazı anne-babaların bu nedenden 

ötürü dıĢarı çıkmak istemedikleri eve kapanmayı tercih ettikleri ifade edilmektedir. 

(Akt. Sardohan Yıldırım, Akçamete, 2014). Özellikle kırsal kesimde yaĢanabileceğini 

düĢündüğümüz bu tarz sorunların anne-babalarda sürekli kaygı düzeyini arttıran 

etmenlerden biri olabileceği düĢünülebilir.   

 

5.4. Görme engelli çocuklara sahip ailelerin çocuklarının engelinin oluĢ zamanı 

değiĢkenine göre durumluk-sürekli kaygı açısından yorumlanması. 

            

AraĢtırmamızda engelin oluĢ zamanı denilerek görme engelli çocuğun görme 

engelinin ne zaman olduğu, doğuĢtan mı geldiği yoksa sonradan mı ortaya çıktığı 

kastedilmiĢtir. Buradan hareketle de anne-babaların sürekli ve durumluk kaygı 

düzeylerinin görme engelinin oluĢ zamanına göre değiĢimi incelenmiĢtir. ÇalıĢmamızın 

sonuçları incelendiğinde görme engelli çocuğa sahip anne-babaların çocuklarının 

engelinin oluĢ zamanı değiĢkenine göre durumluk-sürekli kaygı puan ortalamaları 

arasında anlamlı düzeyde bir farklılaĢmaya rastlanmamıĢtır. (F=.406, p>.05; F=.426, 

p>.05). Bu nedenle görme engelli çocuklara sahip ailelerin durumluk-sürekli kaygı 

düzeylerinde engelin oluĢ zamanı değiĢkeninin bir etkisinin olmadığı söylenebilir.  

 

5.5. Görme engelli çocuklara sahip ailelerin çocuklarının istihdam  değiĢkenine 

göre durumluk-sürekli kaygı açısından yorumlanması 
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AraĢtırma sonuçlarımız incelendiğinde görme engelli çocuğa sahip anne-babaların 

çocuklarının iĢ sahibi olmaları değiĢkenine göre durumluk kaygı puan ortalamaları 

arasında anlamlı düzeyde bir farklılaĢma bulunurken (F=3.190, p<.05) sürekli kaygı 

puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde bir farklılaĢma bulunamamıĢtır (F=1.432, 

p>.05). Durumluk kaygı puanları arasındaki farklılaĢmanın kaynağını belirlemek 

amacıyla Tukey testi yapılmıĢ ve görme engeli çocuğu çalıĢmayan anne-babaların 

durumluk kaygı puan ortalamaları görme engelli çocuğu öğrenci olan ve çalıĢan anne-

babalardan anlamlı düzeyde yüksek bulunmuĢtur.  

Görme engelli çocuğu öğrenci olmayan ve çalıĢmayan anne-babalar çocuklarının 

gelecekte nelerle karĢılaĢacaklarına dair belirsizlik ile kendilerinden sonra çocuğunun 

hayatını nasıl devam ettireceğine iliĢkin belirsizliğin durumluk kaygı düzeylerinin 

artmasına neden olabileceği düĢünülebilir. CoĢkun ve AkkaĢ‟da (2009) çalıĢmalarında 

engelli çocuk ebeveynlerinin geleceğe dair belirsizlik karıĢıĢında kaygı durumlarının 

artabileceğini bildirmiĢtir.  

ÖzĢenol ve arkadaĢlarına (2002) göre zihinsel yetersizliği olan çocukların anne-

babalarının çocuğun geleceği ile ilgili ekonomik bağımsızlığını kazanabileceğine dair 

Ģüpheleri, çocuğun getireceği ekonomik yük ve gelecek ile ilgili yaĢantısının belirsiz 

olması bu anne-babaların sürekli kaygı düzeylerinin artmasına neden olmuĢ olabilir. 

CoĢkun ve AkkaĢ (2009) ile ÖzĢenol ve arkadaĢlarının (2012) çalıĢmalarından farklı 

olarak araĢtırmamızda görme engelli çocuklarının istihdam değiĢkenine göre durumluk 

kaygı açısından anlamlı bir fark bulunmuĢtur. ÇalıĢmamız bu anlamda literatür ile 

çeliĢir gözükmektedir. Bizim araĢtırmamızın görme engelli çocuk sahibi anne-babalar 

ile yapılmıĢ olmasının bu duruma neden olmuĢ olabileceği düĢünülebilir.  

 

5.6. Görme engelli çocuklara sahip ailelerin aylık geliri değiĢkenine göre 

durumluk-sürekli kaygı açısından incelenmesi 

 

AraĢtırma sonuçları incelendiğinde görme engelli çocuk sahibi anne-babaların 

aylık gelir değiĢkenine göre durumluk-sürekli kaygı puan ortalamaları arasında anlamlı 

düzeyde bir farklılaĢma bulunmuĢtur. (F=8.636, p<.001, F=4.291, p<.01). Aylık geliri 

0-750 TL ve 751-1200 TL olan anne-babaların durumluk kaygı puan ortalamaları, aylık 

geliri 1201-2000 TL ve 2001 TL ve üzeri olan anne-babalardan anlamlı düzeyde yüksek 

bulunmuĢtur. Bu veriden yola çıkarak gelir düzeyi düĢük olan görme engelli çocuk 

sahibi ailelerde durumluk kaygı düzeyinin daha yüksek olduğu söylenebilir.  
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Sürekli kaygı sonuçları incelendiğinde aylık geliri 0-750 TL ve 751-1200 TL 

arasında olan anne-babaların sürekli kaygı puan ortalamaları aylık geliri 2001 TL ve 

üzeri olan anne-babalardan anlamlı düzeyde yüksek olduğu belirlenmiĢtir. (F=4.291, 

p<.01). AvĢaroğlu‟nun (2012) çalıĢmasında bizim çalıĢmamıza benzer olarak ailenin 

gelir durumuna göre anne-babaların durumluk-sürekli kaygı düzeylerinde anlamlı bir 

farklılaĢmanın olduğu saptanmıĢtır.  

 

Görme engelli bir çocuğu yetiĢtirmek, onu hayata hazırlamak anne-babaya daha 

fazla ekonomik bir yük oluĢturabilir. Ekonomik durumu iyi olmayan ve görme engelli 

çocuğunun giderlerini ve ihtiyaçlarını tam anlamıyla karĢılayamayan ailelerin durumluk 

ve sürekli kaygı yaĢayabilecekleri düĢünülebilir. AraĢtırmamız da bu düĢüncemizi 

destekler niteliktedir.  

 

Özsoy ve arkadaĢlarının (2006) çalıĢmasında engelli bir çocuğa sahip olmanın 

aileye ek masraflar getirdiği, aileye suçluluk duygusu yaĢattığı ve çocuklarının 

geleceğinden kaygı duydukları belirlenmiĢtir. Bu çalıĢma da sonuçlarımızı destekler 

nitelikte gözükmektedir.  

 

Ende, Ġnce ve Güdücü Tüfekçi‟nin (2015) çalıĢmasında iyi gelir düzeyine sahip 

olmanın ve çekirdek ailede yaĢamanın psikososyal olarak bireylerin daha fazla 

etkileĢime girmelerini sağladığı ve büyük ailelerin birbirleri ile daha fazla paylaĢımda 

bulunduklarını ifade etmiĢlerdir. Bu paylaĢım ve etkileĢim de engelli çocuk sahibi 

ebeveynlerinin durumluk-sürekli kaygı düzeylerinin düĢük çıkmasına neden oluyor 

olabilir. Ekonomik rahatlığın olmadığı kalabalık ailelerde de bu durumun tam tersi 

olarak durumluk-sürekli kaygı düzeyinin yüksek çıkabileceği düĢünülebilir.  

 

CoĢkun ve AkkaĢ‟ın (2009) çalıĢmasında annelerin eğitim düzeylerinin yanı sıra 

gelir düzeyleri arttıkça sürekli kaygı düzeylerinin azaldığı belirlenmiĢtir. Bu araĢtırma 

da çalıĢmamızı destekler niteliktedir. Bir baĢka çalıĢmada engelli çocuk sahibi olan 

ailelerin gelir durumu ile yaĢadıkları stresin iliĢkili olduğu bulunmuĢ ve alt gelir 

grubunda stresin daha yoğun yaĢandığı belirtilmiĢtir (Jackson, 2000). Bu durumunda 

ailelerin durumluk-sürekli kaygı düzeyi üzerinde oldukça etkili olduğu söylenilebilir.  
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5.7. Görme engelli çocuklara sahip ailelerin çocuklarının görme engeli haricinde 

baĢka bir engelinin olup olmaması değiĢkenine göre durumluk-sürekli kaygılarının 

yorumlanması 

 

 

AraĢtırma sonuçları incelendiğinde görme engeli haricinde bir baĢka engeli daha 

bulunan çocuk sahibi anne-babaların durumluk kaygı puanları arasında anlamlı düzeyde 

farklılaĢmanın olup olmadığını saptamak amacıyla t testi yapılmıĢtır. T testi analizi 

uygulamasına göre anlamlı düzeyde farklılaĢma bulunmuĢtur. (t=2.531, p<.05). Görme 

engeli haricinde baĢka engeli de olan çocuğa sahip anne-babaların durumluk kaygı puan 

ortalamaları çocuklarında baĢka engeli bulunmayanlardan anlamlı düzeyde yüksektir.  

 

Sürekli kaygı açısından bakıldığında görme engeli haricinde bir baĢka engeli daha 

bulunan çocuk sahibi anne-babaların sürekli kaygı puan ortalamaları arasında anlamlı 

düzeyde farklılaĢmanın olup olmadığını saptamak amacıyla t testi uygulanmıĢtır. Analiz 

sonucuna göre anlamlı düzeyde bir farklılaĢma bulunmuĢtur. (t=3.316, p<.05). Görme 

engeli haricinde baĢka engeli de bulunan çocuk sahibi anne-babaların sürekli kaygı puan 

ortalamaları çocuklarında baĢka engeli bulunmayanlardan anlamlı düzeyde yüksektir.  

 

Bu sonuçlardan yola çıkarak görme engeli dıĢında bir baĢka engeli daha olan 

çocuğa sahip anne-babaların durumluk ve sürekli kaygı düzeyleri sadece görme engeli 

olan çocuğa sahip anne-babaların durumluk-sürekli kaygı düzeylerinden anlamlı 

düzeyde yüksektir. Yapılan bir çalıĢmada çoklu yetersizliğe sahip çocuğu olan annelerin 

çocuklarının bu durumunu öğrendikleri zaman Ģok geçirdikleri, yıkıldıkları, eĢlerinin ve 

çevrelerinin dıĢlaması sonucunda depresyona girdikleri, eĢlerinden ayrılmak istedikleri 

ancak çocukları için evliliğe devam etmek zorunda kaldıkları bulgusu elde edilmiĢtir. 

(Sardohan Yıldırım, Akçamete, 2014). YaĢanan bu gibi durumların anne-babaların 

durumluk ve sürekli kaygı düzeylerini arttırabileceği düĢünülebilir.  

 

Özsoy ve arkadaĢları (2006) çalıĢmasında engelli çocuk sahibi ailelerin engelli 

çocuklarının geleceğine dair karamsarlık içerisinde olduklarını belirlemiĢlerdir. Mevcut 

engeline ek olarak bir baĢka engeli daha olan çocuğa sahip ailelerin, çocuklarının 

geleceğine dair daha fazla karamsarlık içerisinde olabilecekleri düĢünülebilir. Geleceğe 

dair var olan belirsizlik ve karamsarlık duygularının da anne-babaların durumluk ve 

sürekli kaygı düzeylerini arttırmıĢ olabileceği düĢünülebilir.  
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5.8. Görme engelli çocuklara sahip ailelerin çocuklarının okul öncesi eğitime 

devam edip etmeme değiĢkenine göre durumluk-sürekli kaygılarının 

yorumlanması. 

 

 

AraĢtırma sonuçları incelendiğinde çocukları okul öncesi eğitime devam eden 

anne-babaların durumluk kaygı puan ortalamaları ile çocukları okul öncesi eğitime 

devam etmeyen anne-babaların durumluk kaygı puan ortalamaları arasında anlamlı 

düzeyde farklılaĢma bulunmuĢtur. (t= -3.460, p<.01). Çocukları okul öncesi eğitim 

almıĢ olan anne-babaların durumluk kaygı puan ortalamaları çocukları okul öncesi 

eğitim almamıĢ olan anne-babalardan anlamlı düzeyde düĢüktür.  

Veriler sürekli kaygı açısından incelendiğinde çocukları okul öncesi eğitime 

devam eden anne-babaların sürekli kaygı puan ortalamaları ile çocukları okul öncesi 

eğitime devam etmeyen anne-babaların sürekli kaygı puan ortalamaları arasında anlamlı 

düzeyde farklılaĢma bulunmuĢtur. (t=-3.235, p<.01). Çocukları okul öncesi eğitim almıĢ 

olan anne-babaların sürekli kaygı puan ortalamaları çocukları okul öncesi eğitim 

almamıĢ olan anne-babalardan anlamlı düzeyde düĢüktür. Buradan hareketle okul 

öncesi eğitimin ailelerin kaygı düzeylerini azaltmada önemli bir rol oynuyor olabileceği 

düĢünülebilir.  

 

Yapılan bir çalıĢmada engelli çocuğun ilköğretime gitme durumu ve özel eğitim 

alma süresinin annelerin ruhsal belirti durumlarını etkilemediği belirtilmiĢtir. (Yıldırım, 

Hacıhasanoğlu AĢılar, Karakurt, 2012). Bu araĢtırma verisi araĢtırma sonuçlarımız ile 

çeliĢir gözükmektedir. Bu durumun temel nedeninin ise çocuğun engel türü olabileceği 

düĢünülebilir. 

 

5.9. Çocuklarının Braille Alfabesini Okuyup Yazabiliyor Olması DeğiĢkenine Göre 

Görme Engelli Ailelerin Durumluk ve Sürekli Kaygılarının Yorumlanması 

 

 

Görme engelli çocuğu Braille alfabesi okuyup yazabilen anne-babaların durumluk 

kaygı puan ortalamalarında analiz sonucuna göre anlamlı düzeyde farklılaĢma 

bulunmuĢtur. (t=-2.237, p<.05). Çocukları Braille alfabesi okuyup yazabilen anne-

babaların durumluk kaygı puan ortalamaları görme engelli çocukları Braille alfabesi 

okuyamayan ve yazamayan anne-babalardan anlamlı düzeyde düĢüktür. Braille 

alfabesinin görme engelli çocukların eğitimlerinde önemli bir rol oynadığı 
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düĢünülmektedir. Braille alfabesinin görme engelli çocukların eğitim materyallerine 

ulaĢımını, eğitimlerinin çeĢitlendirilmesini, eğitim not ve materyallerinin ileride tekrar 

edilebilir hale getirilmesini sağladığı düĢünülmektedir.  

 

Aileler açısından bakıldığında Braille alfabesi ile görme engelli çocukları 

eğitimlerine evde de devam edilebilmekte ve bu alfabe ile ders materyalleri kağıda 

dökülerek ders tekrarı yapılabilmektedirler. Böylelikle bilgiye ulaĢımın ses kayıt 

cihazları kullanımından daha kolay olacağı ve görme engelli çocukların evde daha 

bağımsız çalıĢabilecekleri düĢünülebilir. 

 

Görme engelli çocuklarının Braille alfabesi ile kolaylaĢan eğitim hayatlarının 

ailelerin durumluk kaygı düzeylerini etkileyen bir faktör olduğu söylenebilir. Sürekli 

kaygı açısından görme engelli çocukları Braille alfabesi okuyup yazabilen anne-

babaların sürekli kaygı puan ortalamaları ile çocukları Braille alfabesi okuyamayan ve 

yazamayan anne-babaların sürekli kaygı puan ortalamaları arasında analiz sonucuna 

göre anlamlı düzeyde farklılaĢma bulunamamıĢtır. (t=-1.102, p<.05). Braille alfabesi 

görme engelli çocuğa sahip ailelerde eğitimin bir parçası olarak düĢünülüyor olabilir. 

Aileler görme engelli çocuklarının ileride Braille alfabesini öğreneceğini düĢünüyor 

olabilirler. Bu da Braille alfabesi okuyup okuyamamanın ailelerin sürekli kaygı 

düzeylerinde etkili olmamasına neden olmuĢ olabilir. 

 

5.10. Görme engelli çocuklara sahip ailelerin aile içinde diğer kardeĢlerin görme 

engeli olup olmaması değiĢkenine göre durumluk-sürekli kaygılarının 

yorumlanması 

 

AraĢtırma da birden fazla görme engelli çocuk sahibi olan anne-babaların 

durumluk kaygı puan ortalamaları ile bir tane görme engelli çocuk sahibi olan anne-

babaların durumluk kaygı puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde farklılaĢma 

bulunmamıĢtır. (t= 1.925, p>.05). 

     

Birden fazla görme engelli çocuk sahibi anne-babaların sürekli kaygı puan 

ortalamaları ile diğer çocuklarında görme engeli bulunmayan yani sadece bir tane 

görme engelli çocuğu olan anne-babaların sürekli kaygı puan ortalamaları arasında 

anlamlı düzeyde farklılaĢma bulunmuĢtur. (t= 3.191, p<.01). Ailede diğer kardeĢlerinde 
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görme engeli bulunan çocukların anne-babalarının sürekli kaygı puan ortalaması 

kardeĢinde görme engeli olmayanlardan anlamlı düzeyde yüksektir. 

  

Dereli‟nin (2012) çalıĢmasında zihinsel yetersizliği olan kardeĢi olan ve olmayan 

çocukların anne-babalarının sürekli kaygıları zihinsel yetersizliği olmayan kardeĢi olan 

ve olmayan çocukların anne-babalarınınkinden yüksek bulunmuĢtur.  

 

Her çocuk ihtiyaçları ve geliĢimleri açısından birbirinden farklılık göstermektedir. 

Aile içerisinde, görme engelli çocuklar açısından düĢünüldüğünde, bu çocukların 

eğitim, sosyal, psikolojik ihtiyaçları da birbirinden farklıdır. Dolayısıyla görme engelli 

çocuğa sahip aileler, her çocuk için ayrı bir desteğe ihtiyaç duyabilirler. Durumluk 

kaygı açısından düĢünüldüğünde aileler aynı engele sahip çocukları için benzer kaygılar 

yaĢayabilmekte, bunun da durumluk ve sürekli kaygı düzeyleri arasında anlamlı fark 

yaratmayabileceği söylenebilir. Sürekli kaygı açısından bakıldığında birden fazla görme 

engelli çocuğa sahip anne-babalar çocuklarının eğitimlerinin, geleceklerinin 

planlamasını yapmaları ve düĢünmelerinin sürekli kaygılarının artmasına neden olduğu 

söylenebilir.  

  

5.11. Görme engelli çocuklara sahip anne-babaların yakınlık derecesi değiĢkenine 

göre durumluk-sürekli kaygı puan ortalamalarının yorumlanması 

        

 

AraĢtırma sonuçları incelendiğinde akraba olan anne-babaların durumluk kaygı 

puan ortalamaları ile akraba olmayan anne-babaların durumluk kaygı puan ortalamaları 

arasında anlamlı düzeyde farklılaĢma bulunmuĢtur. (t= 2.857, p<.01). Akraba olan anne-

babaların durumluk kaygı puan ortalamaları akraba olmayanlardan anlamlı düzeyde 

yüksektir. Bunun bir nedeni olarak yazılı ve görsel basında vurgulanan akraba 

evliliğinin çocuğun engelli doğmasına neden olduğu bilgisi olduğu düĢünülebilir. Bu 

durumda da anne-baba akraba evliliklerinden dolayı çocuklarının engelli olduğunu 

düĢünebilirler ve bu suçluluk duygusuyla birlikte durumluk kaygı düzeylerinde bir artıĢ 

yaĢanabileceği söylenilebilir. 

 

EĢler arasında akrabalık durumlarının incelendiği bir çalıĢmada %12.7‟sinin yakın 

akraba, %21.8‟inin uzak akraba %65.5‟inin akraba olmadıkları saptanmıĢtır. (Özsoy ve 

ark., 2006). Engelliliğin yeni tanımlandığı dönemlerde sorunun büyük oranda genetik 
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faktörlere dayandırıldığı söylenebilir. Ancak yapılan çalıĢmalar ile genetik etkinin 

yaklaĢık %30 civarında olduğu, çevresel etkilerinde azımsanamayacağı saptanmıĢtır. 

(Karyelioğlu, 2002). 
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BÖLÜM VI 

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

AraĢtırmada görme engelli çocuk sahibi ailelerin cinsiyet, eğitim durumu, 

yaĢadıkları yer, çocuklarında engelin oluĢ zamanı, istihdam durumu, ekonomik durumu, 

ailelerde farklı bir bireyin engelli olup olmaması, yakınlık derecesi  değiĢkenleri  

üzerine kaygı analizlerinin yapılmasından sonra aĢağıdaki  sonuç ve öneriler 

çıkartılabilir. 

6.1.Sonuç 

6.1.1. Cinsiyet faktörüne göre   

Analiz sonucuna göre cinsiyet değiĢkeni açısından durumluk kaygı puan 

ortalamaları arasında anlamlı düzeyde farklılaĢma bulunmuĢtur. Görme engelli çocuğa 

sahip annelerin durumluk kaygı puan ortalamaları babalarından anlamlı düzeyde 

yüksektir. Dolayısıyla aile içerisinde engelli bireye sahip anneler babalara oranla daha 

fazla durumluk kaygı yaĢamaktadırlar. Sürekli kaygı açısından analiz sonucuna göre 

cinsiyet değiĢkeni açısından sürekli kaygı puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde 

farklılaĢma bulunmamıĢtır.  

6.1.2. Eğitim Durumu faktörüne göre 

Ġlköğretim mezunu anne-babaların durumluk kaygı puan ortalamaları eğitim 

durumu lise, ön lisans ve lisans mezunu olan anne-babalardan anlamlı düzeyde yüksek 

bulunmuĢtur. Lise, önlisans ve lisans mezunu anne babalarda ise durumluk kaygı puan 

ortalamaların da birbirinden istatistiksel olarak farklılaĢma saptanmamıĢtır. Ġlköğretim 

mezunu anne-babaların sürekli kaygı puan ortalamaları eğitim durumu ön lisans ve 

lisans mezunu olan anne-babalardan anlamlı düzeyde yüksek bulunmuĢtur. Lise, 

önlisans ve lisans mezunu anne babalarda sürekli kaygı puan ortalamaları 

karĢılaĢtırıldığında istatistiksel olarak farklılaĢma bulunmamıĢtır. Akıncı-Aydoğan 

(1999)‟un yapmıĢ olduğu araĢtırmada benzer Ģekilde anne-babalara ait değiĢkenlerden 

anne babaların eğitim durumları umutsuzluk düzeylerini etkilerken, anne babanın 

cinsiyetlerinin ve yaĢlarının umutsuzluk düzeyleri üzerinde etkili olmadığı saptanmıĢtır. 

6.1.3. YaĢadığı Yer Faktörüne Göre 

AraĢtırma sonuçlarında görme engelli anne-babaların yaĢadığı yer değiĢkenine 

göre durumluk kaygı puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde bir farklılaĢma 
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bulunmazken sürekli kaygı puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde bir farklılaĢma 

bulunmuĢtur. Köy-kasabada yaĢayan anne-babaların sürekli kaygı puan ortalamaları 

büyükĢehirde yaĢayanlardan anlamlı düzeyde yüksek bulunmuĢtur. Ġlçe ve Konya ilinde 

yaĢayan ailelerin karĢılaĢtırmalarında istatistiksel olarak farklılaĢma saptanmamıĢtır.  

6.1.4. Engelin OluĢ Faktörüne Göre 

AraĢtırma sonuçları incelendiğinde görme engelli anne-babaların çocuklarının 

engelinin oluĢ zamanı değiĢkenine göre durumluk-sürekli kaygı puan ortalamaları 

arasında anlamlı düzeyde bir farklılaĢma bulunmamıĢtır  Bu nedenden dolayı, görme 

engelli çocuklara sahip ailelerin engelin oluĢ zamanının durumluk-sürekli kaygı 

durumları üzerinde bir etkisi yoktur. 

6.1.5. Ġstihdam Faktörüne Göre 

AraĢtırma sonuçları incelendiğinde görme engelli anne-babaların çocuklarının iĢi 

değiĢkenine (çalıĢıp çalıĢmamalarına ) göre durumluk kaygı puan ortalamaları arasında 

anlamlı düzeyde bir farklılaĢma bulunurken  sürekli kaygı puan ortalamaları arasında 

anlamlı düzeyde bir farklılaĢma bulunmamıĢtır. Çocuğu çalıĢmayan anne-babaların 

durumluk kaygı puan ortalamaları çocuğu öğrenci olan ve çocuğu çalıĢan anne-

babalardan anlamlı düzeyde yüksek bulunmuĢtur.  

6.1.6. Aylık Gelir Faktörüne Göre 

AraĢtırma sonuçları incelendiğinde görme engelli anne-babaların aylık gelir 

değiĢkenine göre durumluk-sürekli kaygı puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde 

bir farklılaĢma bulunmuĢtur. AraĢtırma değiĢkenlerinden aylık geliri 0-50 TL ve 751-

1200 TL olan anne-babaların durumluk kaygı puan ortalamaları aylık geliri 1201- 2000 

TL ve 2001 TL ve üzeri olan anne-babalardan anlamlı düzeyde yüksek bulunmuĢtur.  

Sürekli kaygı sonuçları incelendiğinde aylık geliri 0-750 TL ve 751-1200 TL 

arasında olan anne-babaların sürekli kaygı puan ortalamaları aylık geliri 2001 TL ve 

üzeri olan anne-babalardan anlamlı düzeyde yüksek olduğu bulunmuĢtur. Akıncı ve 

Aydoğan (1999)‟un yapmıĢ olduğu araĢtırmada benzer Ģekilde babaların gelir durumları 

umutsuzluk düzeylerini etkilediği bulunmuĢtur. 

6.1.7. Çoklu Engelin OluĢ Faktörüne Göre 

AraĢtırma sonuçları incelendiğinde görme engeli haricinde baĢka bir engeli daha 

bulunan çocuk sahibi anne-babaların durumluk kaygı puanları , görme engeli haricinde 

baĢka baĢka bir engeli daha bulunmayan çocuk sahibi anne-babaların durumluk kaygı 
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puanları arasında anlamlı düzeyde farklılaĢma bulunmuĢtur. Görme engelli haricinde 

baĢka bir engeli daha bulunan çocuğa sahip anne-babaların durumluk kaygı puan 

ortalamaları çocuklarında baĢka engeli bulunmayanlardan anlamlı düzeyde yüksektir. 

Sürekli kaygı açısından görme engeli haricinde baĢka bir engeli daha bulunan 

çocuk sahibi anne-babaların sürekli kaygı puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde 

farklılaĢma bulunmuĢtur. Görme engeli haricinde çocuğunun baĢka engeli de bulunan 

anne-babaların sürekli kaygı puan ortalamaları çocuklarında baĢka engeli 

bulunmayanlardan anlamlı düzeyde yüksektir.  

6.1.8. Okul Öncesi Eğitim Faktörüne Göre  

AraĢtırma sonuçları incelendiğinde çocukları okul öncesi eğitime devam eden 

anne-babaların durumluk kaygı puan ortalamaları ile  çocukları okul öncesi eğitime 

devam etmeyen anne-babaların durumluk kaygı puan ortalamaları arasında anlamlı 

düzeyde farklılaĢma bulunmuĢtur. Çocukları okul öncesi eğitim almıĢ olan anne-

babaların durumluk kaygı puan ortalamaları çocukları okul öncesi eğitim almamıĢ olan 

anne-babalardan anlamlı düzeyde düĢüktür. 

Sürekli kaygı açısından incelendiğinde çocukları okul öncesi eğitime devam 

eden anne-babaların sürekli kaygı puan ortalamaları ile çocukları okul öncesi eğitime 

devam etmeyen anne-babaların sürekli kaygı puan ortalamaları arasında anlamlı 

düzeyde farklılaĢma bulunmuĢtur. Çocukları okul öncesi eğitim almıĢ olan anne-

babaların sürekli kaygı puan ortalamaları çocukları okul öncesi eğitim almamıĢ olan 

anne-babalardan anlamlı düzeyde düĢüktür. Bu sonuca göre çocukların okul öncesi 

eğitimi almaları, onların bağımsız olma yolunda önemli katkılar sağladığı söylenebilir. 

Çocuklarının aldığı eğitim ve destek hizmetlerinden dolayı anne-balar geliĢmeleri 

gördükçe kaygılarından biraz uzaklaĢtığı ve çocuklarının geliĢimi konusunda daha 

enerjik davranabilecekleri söylenebilir. 

6.1.9. Braille Alfabesi Faktörüne Göre 

Braille alfabesi okuyup yazabilen anne-babaların durumluk kaygı puan 

ortalamaları ile çocukları Braille alfabesi okuyup yazamayan anne-babaların durumluk 

kaygı puan ortalamalarında analiz sonucuna göre anlamlı düzeyde farklılaĢma 

bulunmuĢtur. Çocukları Braille alfabesi okuyup yazabilen anne-babaların durumluk 

kaygı puan ortalamaları çocukları Braille alfabesi okuyamayan ve yazamayan anne-

babalardan anlamlı düzeyde düĢüktür.  
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Sürekli kaygı açısından çocukları Braille alfabesi okuyup yazabilen anne-

babaların sürekli kaygı puan ortalamaları ile çocukları Braille alfabesi okuyamayan ve 

yazamayan anne-babaların sürekli kaygı puan ortalamaları arasında analiz sonucuna 

göre anlamlı düzeyde farklılaĢma bulunmamıĢtır.  

6.1.10. Engelli KardeĢi Olup Olmaması Faktörüne Göre  

AraĢtırmada aile içinde diğer kardeĢlerinde görme engeli bulunan, görme engelli 

çocuk sahibi anne-babaların durumluk kaygı puan ortalamaları ile diğer çocuklarında 

görme engeli bulunmayan anne-babaların durumluk kaygı puan ortalamaları göre 

anlamlı düzeyde farklılaĢma bulunmamıĢtır. Sürekli kaygı açısından incelendiğinde aile 

içinde diğer kardeĢlerinde görme engeli bulunan, görme engelli çocuk sahibi anne-

babaların sürekli kaygı puan ortalamaları ile diğer çocuklarında görme engeli 

bulunmayan anne-babaların sürekli kaygı puan ortalamalarına göre anlamlı düzeyde 

farklılaĢma bulunmuĢtur. Ailede diğer kardeĢlerinde görme engeli bulunan çocukların 

anne-babalarının sürekli kaygı puan ortalaması görme engeli olmayanlardan anlamlı 

düzeyde yüksektir. 

6.1.11. Anne Babaların Yakınlık Derecesi Faktörüne Göre 

AraĢtırma sonuçları incelendiğinde akraba olan anne-babaların durumluk kaygı 

puan ortalamaları ile akraba olmayan anne-babaların durumluk kaygı puan ortalamaları 

arasında anlamlı düzeyde farklılaĢma bulunmuĢtur. Ayrıca elde edilen diğer sonuca göre 

yakınlık derecesine göre görme engelli anne-babaların sürekli kaygı puan ortalamaları 

arasında anlamlı düzeyde bir farklılaĢmanın olmadığı belirlenmiĢtir.  

6.2.Öneriler 

6.2.1.Uygulamaya Yönelik Öneriler 

Araştırma sonunda elde edilen bulgularla ilgili Durumluk–Sürekli kaygı 

düzeylerini azaltmak için  öneriler aşağıda maddeler halinde verilmiştir.   

1.  Ailelerde çocuklarla daha fazla ilgilenen annelerin daha fazla destek verilmeli, 

aile eğitimi ve diğer programlarla anneler desteklenmelidir. Babaların ise 

çocuklarla daha fazla ilgilenmesi teĢvik edilmeli, ailedeki her bireyi içine alan 

geniĢ programlar yapılmalıdır.  

2.  Ailelerin eğitim düzeylerinin arttırılması gerekmektedir.  

3.  Ailelere psikolojik destek de verilmesi gerekmektedir.  
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4.  Ailelerin resmi kurumlarla iletiĢimi desteklenmeli, yasal hakları, görme 

engellilerle ilgili eğitim kurumları, modelleri, mesleki eğitimleri hakkında bilgi 

verilmelidir.  

5.  Kırsal kesimde yaĢayan ailelerin eğitimlerinde alanında uzman, gezici personeller 

ilgili kurumlar tarafından görevlendirilmeli, eğitim yere bağımlı kalmadan her 

alana yayılmalıdır.  

6.  Görme engelinin oluĢ zamanı çocuk ve ailede derin etkiler yaratmaktadır. Görme 

engelli çocuklarda erken baĢlanan eğitim çocuklar ve ailelerde geç dönemde 

yapılan eğitimlere göre olumlu etkiler yaratmaktadır. Sonradan görme engelli 

olan çocukların yoğunlaĢtırılmıĢ bir eğitim verilmeli, ailelerin yaĢayacakları 

kaygıların giderilmesinde aileler yalnız bırakılmamalıdır. 

7.  Görme engelli ailelerin çocuklarının meslek eğitimine önem verilmeli, ailelere 

görme engelli çocukların çalıĢabilecekleri meslekler hakkında bilgilendirme 

çalıĢmaları yapılmalıdır. 

8.  Ailelere çocukların bakımı ve eğitimlerinin devamı açısından ekonomik ve sosyal 

destek verilmelidir. annelerin sosyal destek algı düzeyi arttıkça sürekli kaygı 

düzeylerinin azaldığını yani yalnız bırakılmadıklarında, destek olunduğunda 

daha az sürekli kaygı hissettiklerini söylemek mümkündür.  Sencar‟ın (2007) 

otistik çocuğa sahip anneler üzerinde yaptığı çalıĢmasında da benzer sonuçlara 

ulaĢıldığı görülmektedir. 

9.  Birden fazla engeli olan görme engelli öğrencilerin eğitimi bireysel yapılmalı, 

ailelere çocukta bulunan engel türleri ve çocuk üzerinde bu engel türlerinin 

çevresiyle etkileĢimi eğitimi üzerinde etkileriyle ilgili eğitim verilmelidir. 

10. Görme engelli çocukların okul öncesi eğitimi almaları sağlanmalıdır. Ailelere de 

okul öncesi eğitimin önemi belirtilmeli, ilgili kurumların görme engellilere 

eğitim verebilecek fiziksel düzenlemelerin yapılması gerekmektedir. 

11. Braille alfabesinin eğitimi, görme engelli çocuklarda erken baĢlanmalı, 

ilköğretim seviyesinde Braille alfabesini öğrenmeleri sağlanmalıdır. Bunun için 

ilgili kurumlarda Braille alfabesiyle çıktı alabilecekleri yazıcı vb. donanımsal 

araçlar sağlanmalıdır. 

12. Ev içerisinde birden fazla görme engelli birey varsa, bu ailelerin ihtiyaçları 

doğrultusunda ek bilgilendirmeler verilmelidir. 
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6.2.2. Ġleri AraĢtırmalara Yönelik Öneriler 

1.  Görme engelli çocuğa sahip ailelerin kaygılarının kaynağı daha farklı 

değiĢkenlerle birlikte araĢtırılabilir. 

2.  Daha geniĢ bir araĢtırma grubuyla çalıĢma yapılabilir. 

3. Verilerin toplanmasında ve ailelerin kaygılarının kaynağının araĢtırılmasında veri 

zenginliği sağlanması açısından yarı yapılandırılmıĢ ve ailelerinde görüĢlerini 

sunabileceği nitel çalıĢmalar yapılabilir.  

4.  Görme engelli öğrencilerin eğitim kalitelerini saptamak amacıyla bir araĢtırma 

yapılabilir. 

5.  Görme engelli çocuğa sahip ailelerin demografik yapısını ortaya çıkartabilecek ve 

gelir durumu, eğitim durumu, anne-babaların yakınlık durumu, görme engelli 

çocukların eğitim durumunu ve aralarındaki iliĢkiyi betimleyen araĢtırmalar 

yapılabilir. 

6.  Görme engelli çocukların eğitim aldıkları kurumlarda yada hizmet götüren kamu 

kurumlarında uzman olarak çalıĢan kiĢilerin görme engelli çocuklar ve 

ailelerinin kaygılarını azaltabilecek yada eğitim kalitesini arttırabilecek 

önerilerin bulunduğu bir araĢtırma yapılabilir. 

7.  Bu alanla ilgili yurt dıĢındaki çalıĢmalar ve bilimsel makale taraması yapılarak, 

Türkiye‟de ki uygulamalar karĢılaĢtırılabilir ve betimsel bir araĢtırma yapılabilir. 

8.  Görme engelli çocukların yaĢam kalitesini arttırmak amacıyla ailelere öneriler 

içeren, ev vb. ortam düzenlemeleri hakkında öneriler getiren bir araĢtırma 

yapılabilir. 

9.  Görme engelli çocuğun geliĢimini tüm yönleriyle ele alan, yaĢ ve hangi 

eğitimlerin verilebileceğini Ģematik olarak betimleyen ve öneriler sunan 

araĢtırmalar yapılabilir. 
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